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S. L. A. apsaugos mokestis.

Prie augščiau minėtų apsaugos mokesčių, kiekvienas narys 
moka kas menuo Susivienijimo iždan po 15c. abelniems reikalams.

Susivienijimas L. A. moka mirusio nario pašęlpgaviui taip:
I laipsnio — $150.00, 11 laipsnio— $300 00, III laipsnio — $(>00.
00 ir IV laipsnio -- $1000.00. Kiekvienas narys pirma, negu jo
pašelpgaviai (paveldėjai) turės tokią tiesą prie kokios S. L.A. pa-
šelpos, turi mokėti 
sulyg jo amžiaus ir

į apsaugos fondą apsaugos 
laipsnio taip:

mėnesinę mokestį

Amžis $150. $300. $600. $1000.
I II III IV

18—1!) .13 .26 .52 .86
19—20 .13 .26 .52 .86
20—21 .13 .27 .53 .88
21—22 .14 .28 .56 .93
22—23 .14 .28 .56 .96
23—24 .15 .30 .60 1.00
24—25 .15 .31 .60 1.02
25—2(5 .15 .31 .62 1.05
20—27 .16 .32 .65 1.08
27—28 .16 .32 .65 1.08
28—29 .18 .36 .73 1.21
2!)—30 .18 .36 .73 1.21
30—31 ;18 .36 .73 1.24
31—32 .19 .38 .77 1.28
32—33 .20 .40 .81 1.35
33-34 .21 .42 .85 1.41
34—35 .23 .46 .92 1.53
35—36 .24 ,48 .97 1.62
36—37 .24 .48 .97 1.62
37—38 .25 .50 1.00 1.68
38—39 .25 .50 1.00 1.69 *
39—40 .26 .51 1.03 1.72
40—41 .27 .54 1.09 1.82
41—42 .29 .58 1.17 1.95
42—43 .30 .60 1.21 2.05
43—44 .31 .62 1.25 2.15
44—45 .32 .64 1.29 2.25
45—46 .34 .68 1.37
46—47 .35 .70 1.41
47—48 .37 .74 1.50
48—49 .38 .76 1.55
49—50 .40 .80 1,65

Išleidžiama Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje
kas penktadienis.

S. Astramskas, Administratorius.
PRENUMERATA METUI:

Suvienytose Valstijose............................................... $1.00
Kitose viešpatystėse...................................................$2.00
Kreipianties su visokiais reikalais adresuokite:
’•TĖVYNĖ”, 307 W. 30-th St., New York City.

Visokios blankos, konstitucijos ir mokesčių knygeles yra gau­
namos dovanai pas Susivienijimo sekretorių.

Organizacijos pasekmes.
Jeigu S. L. A. kuopos rastųsi kiekvienoje Amerikos vietelėje, 

kur tik yra būrelis lietuvių ir kad visi suaugę butu jo sąnariais, 
kaipo pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nusenę, po mirusiam sąna­
riui gautų $1000, tai kiek apsunkinimų, kokius dabar nuolatos lie­
tuviai nukenčia, galima butu išvengti? Kiek laiko, kantrybės ir 
pinigų musų visuomenė tada galėtų apversti kitokiems naudingiems 
reikalams? Kiek našlaičių butų išgelbėta lietuvystei, kurie dėl 
prievartos pakliūva į rankas kitataučių ii' žuvą kaipo lietuviais! 
Kiek pažeminančių statistikų priskiriamų mums butų išvengta.

Šitie klausimai yra, kuriuos reikalaujame, kad rimtai apsvarsty- 
tuine nuo savęs gerbimo papėdės žiūrėdami, kaipo S-L.A. sąnariai 
ir kaipo valstiečiai didelės respublikos, pavedusios mums globotis 
silpnesne tautos dalia, pav., moterims ir kūdikiais. Jeigu žvilgtels! 
į stovį nuo šiokios pastovios, manome, jog sutiksi su mumis, jog, 
jeigu Susivienijimas Lietuvių Amerikoje butų įvykdinta, kaip čia 
pažymėta, didesnėje dalyje, jeigu ne visame, nelaimingumai ir blo­
gumai prirodomi išnyktų. Pasvarstyk valandėlę, kaip daug gero 
gali būti padaroma organizacijos tokios, kaip Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje. Imkime pavizdin: daleidžiame, jog tas 
atsieina dviliką dolerių kiekvienam sąnariui kas metai; tas mažiaus 
kaip trįs ir vienas trečdalis cento per dieną. Kiek žmonių išlei­
džia daugiaus tokio skaičiaus nenaudingiems ir kenksmingiems da­
lykams, be mažiausios vilties sugrįžimo išleistų pinigų, kuomet to­
kie pinigai įdėti į tokią organizaciją kaip Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje, būva pilnai užtikrinami atgavimui atgal sunkiose 
gyvenimo valandose ir dar daug sykių didesnį, negu tapo įmokėta.

Teipgi Susivienijimas per tarpininkystę musų viengenčių yra 
vienu iš didžiausių įrankių atlikimui dėl savo tėvynes parama, mes 
privalome eiti petįs į petį tvirtame vienybės ryšyje. '
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NAMINE MOKYKLA Tek Yards 2139 Tel. Canal 2190

RRAMATIKA »”«l'skos kalbos mokintis nn ORRWIMIIhH be mokintojo .apdaryta' ^1.00 
VAIKU DRAUGAS arba kaip Mlokinlis skai 4Cn TMIhy UI1HUUHO lv| ir ra./t bl.11Į()kjlltO|O I JU. 
ARITMFTIK A mokintis rokundų be mokiu- QKn 
Kill I RIL UAH tOJOS„ paveikstaisiapdaryia) ‘,Jb* 
M AUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigus siųskite šiuo adresu:

P. MIKOLAIWIS, Box 62 New York, N.Y.

Atida ne ukesams Suv. Vaisi
1 Dfilko ateiviams reikalingos tikėsiškos popie­

tes, 'Z Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti­
jų Iikėsu, Kur ir kada galima paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol gausi iikftsvstės pooieras
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų Knygele kož 
natri lietuviui yra reikahr-ya n t galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš 
kus siųskite šiuo antrašu :

Joseph Hendrick,
Clerk of Court. POTTSVILLE. PA

J. P. Rashinskas
Narys S. L. A.

Fotografist a s
Išdirba visokias Fotografijas pui-

Turi dvi puikiai įrengtas Galerijas

Chicago, III.

Telephone 762 So. Boston.

DR. F MATULATIS
Offiso valandos:
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.

495 Broadway, 
So. Boston, Mass.

R. H. Morgan
Išdirbejų bendrove 

ženklai, kepurės, šar- 
pos, vėliavos, ant- 
spaudos (pečėtys) r 
tt. Reikalaukite ka­
talogo su prekėmis.

13 N. Main St.,

SHENANDOAH, Pa

PI R M l JT 1N1S LIKT U VIS Z K AS
S ALIUM AS

Užlaiko šaltą alų, gardžią arielką, kvepančius 
turkiškus cigarus, ir inportnotus gerymus 
Čia atsilankę lietuviai ras mandagius patarna­
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas:

Cezara Vaszkeliavicziu.
124 Millbury «tt., Worcester, Mass.

Dr. A. Sliupiute- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 BerryiStreet, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. t st St.)

i Valandos- nuo ’2—2 po piet; nuo 7 Hvakarr. 
TELRPHONAS GREENPOINT 8.

Simon Mack ■«««■ 
Lietuviškas Bankierius 

[steigta 1888 m.

155 1—st Street, Elizabeth, N. J.
Pripažintas per valstiją N. J.

Dabar tapo perkelta j naujų ofisų. į mano locnų namų. 
Laivakortes parduodam ant visų linijų ir ant greitų laivų. 
Pinigus mainom ir siunčiam į visas dalis svieto" greitai.

Už padėtus pinigus į musų bankų, mokame 3-č.ių procen­
tų ir atsakomybe užtikrinta. Ateik arba rašyk S. MACK.

£ ----- LIETUVIŲ UŽEIGA PAS ----- g

| P. CZAPLIKĄ
J? Užlaiko puikiausius gėrytnus, alus, filius, visada švieži, vynai ir y.
Ją visokie likeriai getiausi. Visokius gfirymus veseilioms. krikštynoms
K9 ir šiaip baliams, siunčiame į namus. Visada gerai. ' g

g 117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass, g

Gendroliaus Agentūra
Męs užrašom visus einančius Lie 

pos knygas, visados tut me visų išleis
t. laikraščius, užlaikom visokios ytal 
.tų žodinėlių ir duodu visiems, kurife už 

sirašys "Lietuvą”. "Vienybę Lietuv 
ninku”. "Kataliką” puikią (tl 50) mal­
dų knygelę ar $1.00 vertės knygų, no­
rėdamas kad naudotųsi iš progos ir 
daugiausiai užsirašytų laikrąščius

Taipgi męs parduodam Laivakor­
tes į Lietuvą ar iš Lietuvos ir iš kitur 
kur kas norėtų atvažiuot ar išvažiuot, 
turime linijas kuriom perplaukia 
greitu laiku per jūres, kas palengvina

ginaiiMiiKiaHBWiiiiiwiimiWBiMaiBM.BinimHimiiiiaiiH iir m him mg

Į J. Skritulskas, j
■ ai
g - NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gerymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant g 
s visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir grcičiaūsil] laivų. Q
■ Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- M
■ kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- W 
2 mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai - 
jji kau svetainę mitingams ir veseiliotns, Iš tolesnių miestų meldžiu M 
8! atsišaukti per laiškus ant žetniaus paduoto adreso:

John Skritulskas
į 26 Broad St. New Britain, Conn, g
S M0 Telephone No. 550. h
B ■ H
mWlfllMWINKMMlMauiiMMHIMTMM MMIMMIMMU MiMUMH IM IM Illi Illi

kalionę. Už teisingumą ir greitumą netugosite. Pas mus pinigai nueis grei­
čiausiai. nes męs su kitų pinigais nedaronubižtiio. Reikale užprašom visus

N. GENDROLIUS,
224 Athens Street South Boston. Mass.

Adresuo tojams.
Siunčiant "Tėvynei” korespondencijas ar kitokius rankraščius, 

visada dekite antrašų: “Tėvynes" Red ; siunčiant kokius pagarsi­
nimus, kaip susi rinkimų, pajieškojimų, balių ir kitokius, antrašų 
dėkite: "TevynesTAdministracija. Tokiu budu išvengsime klai­
dų, kurios kartais įsiskverbt*. 'Te v,” Administracija.

Jurgis Stanaitis g
Vienintelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e 8 
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 69 
teip ir pavienių ypatų. Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo­
met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu:

453 A W. Broadway, So, Boston, Mass.



No. 11 TĖVYNĖ 121

Gerinkim redaktorius.
Vėl pradeda atsinaujinti balsai apie pagerinimą 

laikraščių. Bet apie pagerinimą redaktorių nieko ne­
šnekama. O nuo redaktoriaus priguli pas mus kuone 
visas laikraščio gerumas ar prastumas. Pirmiausia 
išpuola pagerinti redaktorius.

Jeigu redaktorius yra žmogus siauro proto arba 
tik iš laikraščių ir lietuviškų knygų yra “apsišvie­
tęs”, tai iš tokio redaktoriaus ir redaktorių susivažia­
vimai nieko gero neišdirbs. Pas mus, amerikos lietu­
vius, daugiausia yra redaktorių, šiaip-ne-taip prarep- 
liojusių pradinę mokyklą ar kelias klesas; yra re­
daktorių ir su 2—3 klešoms ir tai menkai apsipažinu- 
sių su kitatautiška literatūra ir žinančuj šiek- 
tiek apie gyvesnius amžiaus klausimus vien iš “maga­
zinų” ir laikraščių. Ir jie rokuoja, kad jie apie viską 
gali spręst sveikai; kad jie gali mokyt kitus doros, 
etikos ir 1.1.

Juo siauresnio proto ir menkesnio apšvietimo 
žmogus, juo labiau (abelnai) jis esti įsitikinęs, kad jo 
dora tai ir yra dora ir jo filosofija tai tikra filosofija. 
Tuo tarpu jis, ištikro, laikosi tiktai didžiumos pripa­
žintos doros ir didžiumos palaikomos filosofijos. Bė­
da su tokiu žmogiuku, jeigu jis įsikrapšto kur už re­
daktorių.

Tokie redaktoriai esti pirmutiniais šaukti page­
rinti laikraščius ir rengti redaktorių susivažiavimus. 
Bet kad daugiausia susivažiuoja tokių “dorų” redak­
torių, tai daugiausiai ir jų nutarimai nužemintai dori: 
vengti ypatiškumų, nesikišti į svetimų organizacijų 
reikalus, gerinti ir švarinti laikraščius etc. Kada su­
sivažiuoja redaktoriai, tąsyk pasirodo, kad daugiau­
sia jiems įkirėjo jų pačių priekabiai prie kits kito, ir 
todėl jie daro nutarimus, kad tų ypatiškų priekabių 
daugiau nebutu. Ir susitaiko redaktoriai.

Iš pradžių jie lyg kad vengtu susivažiavimo nu­
tarimus laužyti, vienok mažu-pamažu ir vėl ima kram- 
tytis, polemizuoti ir kiekvienas mokinti kitą savo do­
ros.

Todėl, kaip matom, susivažiavimai mažai ką te- 
gelbėja. O jei visi redaktoriai laikytųsi tokių nutari­
mų, kaip praeitų metų laikraštininkų susivažiavimo 
nutarimai, Yai d i daug negero duotu panašus susiva­
žiavimai. Jie gerai tarnautu palaikymui ir užsiglau- 
dimui redaktoriukų, bet jie kenktu geram, laisvam ir 
gabiam redaktoriui. Redaktoriukai biskį nujaučia 
savo silpnumą, žino, kad vienas ar kitas be “doros” 
redaktorius yra gabus, ir muilys juos be pasigailėjimo 
ir dailiai, tai pirmoje-pirmiausioje vietoje jie ir sten­
giasi panaikinti iš laikraščių polemikas, ypatiškumus 
ir besikišiinus į reikalus svetimų organizacijų.

Kokius jums tinka duokit patarimus redakto­
riams, kaip but gerais ir dorais redaktoriais, bet jei­
gu tais redaktoriais bus ypatos su iškirmijusiomis ar­
ba neišmankštytomis smegeninėmis, tai tokie redakto­
riai pėrdraug nepagerins laikraštijos, kaip jie nesis­
tengtu tai padaryti. Pirmiausiai turi patįs redakto­

riai visapusiškai apsišviesti ir turėt tvirtas, miklias ir 
išlavintas smegenines.

Tūlą redaktorių gali varžyti laikraščio savinin­
kas, bet geras redaktorius turėtu bjaurintis tokia sa­
vo gabumų ir proto prostitucija.

Ona G — te.

Delei europiečiu sątikiy su amerikiečiais.
Tūlas A. R. “Vien. Liet.”, atsakydamas “Lais­

vajai Minčiai” ant jos parugojimo europiečiams lietu­
viams, kad jie tik aukas nuo amerikiečių lietuvių jau­
sliai priima, o Šiaip jau yra labai atšalę link amerikie­
čių, — tarp daug ko kito sako: “Kiekvienas žmogus, 
išeidamas svetur, visą tai, ką jis butu turėjęs ir galė­
jęs patsai atlikti, dabar užkrovė ant kitų pečių. Jog 
tėvynėje pasilikusių žmonių darbas pasidarė sunkes­
niu, nereikia prirodinėjimų”.

Tai atsiminus, rodos, turėtu būti aišku kiekvie­
nam išeiviui, kokios jo turėtu būti pareigos: ar, išei­
nant svetur ir užkrovus savo naštą pasilikusioms tėvy- 
vynėje, užmiršti visai apie žmonelius, kurie tą naštą 
velka, ar neprivalo, nors retkarčiais, išeiviai atsiminti 
apie tai ir pagelbėti broliams, pasilkusiems anapus 
vandenyno, nešti tą naštą; o gal dar išeiviai norėtu 
pareikalauti, kad tie žmonės, kurie savo ir jųjų naštą 
neša, dar primokėtu išeiviams už tą smagumą.

Kad musų amerikiečių yra šventas privalumas 
prisidėti viskuo, kuom galima, prie kėlimo kultūros 
musų tėvynėje, tą mes jau suprantam ir be kieno ten 
paraginimų; apie tai liudija kad ir T.M.D., kurią 
įsteigdami amerikiečiai statė sau už tikslą šviest lie­
tuvius tėvynėje savo išleidimais,dalinant knygeles do­
vanai Lietuvos beturčiams. Dabar, kada spauda lei­
sta Lietuvoj, T.M.D. turėjo permainyti savo mierius 
kas dėl Lietuvos švietimo. Šiaip jau gi neatsisako 
priremt aukomis reikalus pasilikusiųjų tėvynėje.

Bet kad kas, nežiūrint į musų rūpesčius apie Lie­
tuvą, bandytu mums prikaišiot, jogei mes, išeidami, 
palikom savo naštą kitiems, tai mes nesitikėjom. 
Toks prikaišiojimas yra perskaudus. Jaigu mes, iš­
eidami, savo naštą užkrovėm ant Lietuvoj gyvenan­
čių žmonių, tai reiškia mes, Amerikoje gyvenantieji, 
jokios naštos neturime, vadinas, jos neatsinešėme iš 
Lietuvos su savimi. Bet ar ištiesų taip? Štai, mes, 
čion atvykę, susidurėm su dar sunkesnėmis gyveni­
mo sanlygomis, turim rūpintis savo ir tėvynės reika­
lais; mes, atėję čion, neradom nieko mums pagamin­
to: nei savų organizacijų, nei mokyklų, nei pramonių. 
Europiečiai prie musų darbų nei piršto nepridėjo; o 
juk mes ir-gi vaikus auklėjam, norėtume juos išaugint 
lietuviškoje dvasioje. Mes patįs dar nieko neturim, 
o labiausiai mokyklų mums trūksta. Taigi ar mes 
nedvigubą naštą turim nešt? Lai sau europiečiai pa­
studijuoja, o paskui suverčia kaltę ant musų už pa­
likimą musų naštos ant kitų žmonių pečių.

“Žmogus gema, auga ir jo laimė su juom kar­
tu”, tai sena patarlė, prie kurios čia pridursiu, “taip-
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pat žmogus keliauja svetur ir nešasi savo vargų naš­
tą su savim. A. B. Strimaitis.

Meldžiame, kad kuopos ir pavieniai nariai visus raštus S.L.,\. reikaluo­
se siųstu Susivienijimo Prezidentui: M. J. Damijonaitis, 812 33-rd St..Chica­
go. III 7

Paskutinis laikas užsimokėjimo užvilktų mokesčių 
j S. L. A. iždų.

Iš visų pusių buvo šauksmai ir pranašavimas, 
kad dabar tai S.L. A. jau grius, “niekas” iš narių ne­
mokės mokesčių j S.L.A. pagal priimtą XXV seimo 
naują būdą (daugiausia, rodos, man teko išgirsti įvai­
rių žodelių: mat, daugelis suprato, kad tik mano ir 
kokių kitų dviejų sumanymas), bet jau dabar pasiro­
do, jog tų pranašų malda nuėjo ant mėnulio, o tarpo 
garbaus Susivienijimo narių yra rimtų ir kantrių tau­
tiečių. Jiems šis Susiv. taip jau yra artimas ir malo­
nus, kad nors iš visų pusių ir visokiais budais buvo 
skandalai skleidžiami, carizmu ir laisvės varžymo 
bauginami, — vistiek didesnė dalis narių yra jau už­
simokėję ir moka be paliovos prigulinčias savo mo­
kestis į S.L. A. iždą. Nemažai taipgi persikėlusių j 
augštesnius laipsnius apsaugos ir naujai pristojusių. 
Daugeliui jau yra išrašyta naujos formos S. L. A. na­
rystės ir apsaugos — posmertinės paliudijimai, o ki­
tiems bus netrukus išrašyta ir pasiųsta,kaip tik Susiv. 
Sekretorius suspės. Sausio mėn. buvo užsimokančių 
mažiaus, bet vasario mėn; ■skaitlius pasidvigubino, 
taip kad laike šio kovos mėnesio gali skaičius užsi­
mokėjusių narių daeiti j normališką skaitlinę. Tas 
parodo, kad daugelis persitikrino ir neklauso paleistų 
tuščių skandalų, kad jokios naudos nei sau nei orga­
nizacijai strapaliojimais ir kėlimu riaušių neatgabens.

Užtai dar kartą atsiliepiu ir kviečiu visus, kurie 
dar nesat mokėję savo narystės mokesčių į S.L.A. už 
sausio, vasario ir kovo mėnesius, dėlei minėtų skan­
dalų, paleistų “atsišaukimų” nuo konferencijų ir ki­
tų neprašytų agitatorių, kad jus dabar tuojaus užsi- 
mokėtumėt, nes tai paskutinis laikas dabar kovo mė­
nesy užsimokėti visas prigulinčias mokestis už sausio, 
vasario, kovo mėn. ir kitus, podraug išpildant “Ap­
reiškimo” blanką No. 11, nes paskui bus pervėlu: ku­
rie ir norės paskiau užsimokėti, tai jau turės išpildyti 
aplikaciją, eiti prie daktaro-kvotėjo taip, kaip ir kiek­
vienas norintis prisirašyti naujai.

Teko girdėti, kad tūlos kelios kuopos savotiškai 
pasielgė, — buk savo sąnarių sumokėtas mokestis 
nutarė laikyti kuopoje, nesiunčiant į Susiv. iždą iki 
seimo, jeigu tas yra tiesa, tai tokios kuopos labai 
negerai daro: jos savo tokiu besielgimu daugelį narių 
nekaltai sudemoralizuoja, nes tokios kaipo kuopos S* 
L,A. yra jau nustojusios tiesų S.L. A.; jos yra suspen­
duotos, o nuo pirmo balandžio skaitysis išnykusio-

mis ir nieko bendro neturinčiomis su S.L.A. Tokių 
kuopų nariai, kurie matote, kad jus skandina pati 
kuopa per jos viršininkus arba kad per kitus kokius 
nesusipratimus įvyko kuopoje betvarkė, tai bent kele­
tas suėję išsirinkite iš tarpo savęs kuopos viršininkus 
ir tuojaus pasiųskite už save mokestis į S.L.A iždą, 
ir busite legališkais S.L.A-. nariais. Norint kokių pa­
aiškinimų, rašykite pas Susiv. Sekretorių arba pas 
mane. Su guodone

M. J. Damijonaitis, 
Kovo 6 d. 1911 m. S.L.A. Prezid.

Visuotinas balsavimas.
Nemanau kritikuoti gerąsias ar blogąsias puses 

visuotino balsavimo, kadangi jis tapo priimtas praei­
tame seime ir jau yra pildomas Pildomosios Tarybos. 
Vientik noriu išreikšt savo nuomonę, kur mes jį ga­
lim vartot.

Jeigu organizacijoj didumu balsų bent kas tampa 
priimta, tas turi but pildoma, nors kai-kurie tuom ne­
būtu užganėdinti; bet reikalinga išaiškint nepasiganė- 
dinantiems tuo ar kitu priimtu dalyku, kad juos per- 
tikrint, jog priimtas dalykas yra ganėtinai tinkamas 
ir naudingas. Taip-pat ir su visuotinu balsavimu. 
Idant juo butume visi užganėdinti, turim rimtai susi­
pažinti su jo uždaviniu ir, kur galima, ten jį vartot, o, 
kur negalima, bandyt ir be jo apsieiti. Gal pasaky­
sit, kad visuotinu balsavimu galima pasinaudot viso­
kių klausimų išrišimui; bet aš manau antraip ir čion 
pi įvesiu kelis pavyzdžius, kuriuos ištraukiu iš musų 
pačių praeities, ne iš teorijos, bet iš praktikos.

Jeigu mes, 10 tūkstančių narių, palaikome savi­
tarpinės pašelpos organizaciją, tai žinom, kiek daug 
rerikalų prisieina nuveikt ir tai ne kartą per metus ar 
per mėnesį: tų reikalų atsiranda daugybės. Visi mes 
tų reikalų atlikti negalim ir būtinai turim apsirinkt 
kelias ypatas tų visų reikalų atlikimui arba išpildy­
mui musų paliepimų. Toki išpildytojai, arba Pildo­
mosios Valdybos nariai, turi turėt pilną galę išpildyt 
musų paliepimus, o dėlto jie turi turėt pilną galę, ka­
da musų organizacijos reikalai rišasi vietomis ir su 
komercijos srytimi. O kur prisieina vest reikalai ir 
su kitų tautų žmonėmis arba pašalinėmis, neprigulin­
čiomis prie S.L.A. ypatomis, ten visa dešimtis tūk­
stančių su viena ypata ar su kokios firmos atstovu ne­
gali tartis— tai neparanku, dėlto ir renkam išpildy* 
tojus visų musų reikalų. Bet jeigu kartais pasitai­
kytu koki nesmagumai su ypatomis, kur turėtu įsikišt 
Suvienytų Valstijri teismai išrišimui nesusipratimų 
musų ir su mumis reikalus turinčių ypatų, ten Pildo­
moji Valdyba turi atstovaut musų organizacijos rei­
kalus, gelbėt musų organizaciją nuo išnaudotojų, kad 
prisieitu stot ir priešais teismą,be jokio extra įgalioji­
mo. Tokia Pildomoji Taryba, vistiek kokiu budu ji 
butu renkama—ar visuotinu balsavimu, ar pasiunti­
nių balsų daugumu seimuose, ji turi turėt didžiausią 
galę vedime visu S.L.A. reikalų lik jai paskirtam lai­
kui. Ją galima rinkti referendumu lygiai, kaip ir
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ypatas kitų darbų atlikimui: įvairias komisijas, spau­
stuves administratorių, redaktorių, namų užveiz- 
dėtojus. Bet Pildomoji Valdyba būtinai turi turėt 
didžiausią galę priverst kitus, netik paprastus narius, 
bet ir šiaip jau referendumu rinktuosius, išpildyt įsta­
tus ir seimų nutarimus,be pasiklausimo ir extra dalei- 
dimo visų draugijos narių, tai yra, be visuotinojo nu- 
balsavimo. Jeigu Pildomoji Taryba neturėtu tos ga­
lės prašalint nuo vietų neatliekančius savo užduočių, 
o pastatyt kitus . jų vieton be visų nuosprendžio, tai 
darytųsi daug keblumų ir nemenkiau išlaidų. Bet, 
kad Pildomoji Taryba turi tą galę, ir gali suspenduot 
visuotinuoju balsavimu išrinktą ypatą, neveizint, kad 
tai ji butu ir tos pačios augščiausios Centro Pildomo­
sios Tarybos suole,—čia tai ir susiduria, kaip kirvis 
su akmeniu, Pildomoji Taryba su referendumu. Čia ne 
visuotinas balsavimas gali užimt pirmą vietą, bet 
Pildomoji Taryba.

Bereikalingai nekurie musų gerbiami nariai ban­
do įkalbėt mažiau suprantantiems organizacijos besi- 
tvarkimą, buk referendum laikomas tik žaisle dėl pa­
laikymo musų organizacijoj referendumo šalininkų; 
ką reiškia, girdi, tas visuotinas balsavimas, jeigu ke­
lios ypatos, būtent, Pildomoji Taryba turi augštesnę 
galę, negu visos organizacijes narių balsas? Neklau­
sykit, broliai, suvadžiotojų! Jie dėlto taip bando 
mums įkalbėt, kad painiot musų mintis, kad ilgiau 
mes klaidžiotumėm nesusipratime, ilgiau nerastume 
tikrojo pirmyneigos kelio. A. B. Strimaitis.

Iš kuopų nutarimų.
Mariner Harbor. — 209 S. L.A. kuopa laike savo 

mėnesinį susirinkimą 5 kovo ir nutarė:
1) Kad narių mokestįs butu lygios,neskiriant ko­

kio kuris amžiaus butu, nes daugumas nenori prigu­
lėti prie S.L.A., dėlei perdidelių mokesčių.

2) Kad moterįs, kurių vyrai priguli prie S. L.A., 
butu paliuosuotos nuo mokėjimo už S.L.A. organą.

3) Mus kuopa nepripažįsta jokių aukų, kurios 
esti siunčiamos į užsienius.

4) Kad Pildomoji Taryba neturėtu galę skirt jo­
kių aukų be narių žinios.

5) Kas link S.L. A. Centro namo taisymo, tai kad 
butu išrinkta komisija iš dviejų ar trijų narių, kurie 
supranta dalyką, ir kad jie apkainuotu, kiek kas ver­
ta; tokiu budu atsieitu pataisymas pigiaus.

6) Kad įstojimo mokestis butu pagal seną kon­
stituciją.

7) Kad daktaro-kvotėjo nereikia į Pildomąją Ta­
rybą.

8) Kad S.L.A. kuopų nutarimai be skirtumo bu­
tu talpinami S.L.A. organe.

Kuopos valdyba:
Prez. A. Alkevičius,

Sekr. J. Bučinskas,
Kas. K. Cuprinskas.

Mano prierašas prie 209 S.L. A. kuopos 
nutarimų.

1. Mokėt pagal amžių yra teisingas būdas mo­

kėjimo, ir valstijos į šitą labai žiuri, kad nebūta per- 
žemos mokestįs; yra tai paremta ant moksliškų pama­
tų. Tokis vienodas mokėjimas, kokį iki šiol S.L.A. 
turėjo, nebuvo pripažintas už teisingą ir todėl Susiv. 
negalėjo būti legalizuotas valstijose, kaipo tikrą tos 
rųŠies organizaciją, kuri išmoka posmertines miru­
siam nariui. |

2. Nemokant visiems! nariams už organą, iŠ ko 
jis apsimokės? Juk žinome, kad pereitus metus rei­
kėjo uždengti organo deficitą iš posmertinių, bet dau- 
giaus taip negali būti: iš apsaugos fondo negalima 
nei vieno cento imti kitokiems reikalams.

3-4. Gaila, kad 209 kuopa, nežinodama dalykų, 
apie juos sprendimus stato. Keikia pirma perskaity­
ti seimo protokolą, o ten matysite, jog seimas skirsto 
aukas iš surinktų per metus “tautiškų centų”. Pil­
domoji Taryba tik išpildo seimo jai pavestą darbą. 
Pild. Tar. dar iš savo valios nei cento nėra niekur 
aukų paskyrus.

5. Jeigu P. T. neužsitikima, gali būti tas pats 
neužsitikėjimas ir linkui komisijų. Bile kas, imda­
masi kokį darbą atlikti, nežiūrės, ką komisija spren­
džia, jis nesutiks visviena, jeigu matys, kad už pa­
duotą komisijos kainą negali atlikti to darbo. Be to, 
jau didvsis pataisymas atliktas;daugiaus tokio nebus, 
o argi verta rinkti komisiją pataisymui kada-ne-kada 
prakiurančio stogo, kuomet ten-pat dabar yra Susiv. 
Sekretorius ir Administratorius?

6. Negalima grįžti į seną tvarką, tik-ką iš jos 
išbridus. Musų užduočia turi būti, kad šis Susivie­
nijimas gyvuotu ilgiausius metus, o ne tik bile kaip 
Šiandien stumtus. Reikia imti atidon, jog iki šiol jau­
ni prisirašinėjo, pakol buvo atviras rubežius atei­
viams; bet dabar kas kartas ateivystė yra varžoma, ir 
musų žaliukai broliai ir sesutės sustos beatkeliavęjmes 
gi vis senstam, mirtįs prasideda tankesnės, taigi nėra 
perdidelis įstojimas.

6. Susiv. Centrališkas daktaras turi būti; bet 
daugeliui, matomai, neaišku, kam jis yra, girdi,į kuo­
pas nevažinės. Bet jis reikalingas, kad peržiūrėtu 
visas įstojančių kandidatų į S. L. A. narius aplikaci­
jas, išpildytas per kuopų daktarus, kad kuopų dakta­
rai butu tikri daktarai,o ne koki “šundaktariai”, kad 
tūli neįsigautu su ligomis ir neišnaudotu S. L. A., 
prisirašydami prie augštesnių posmertinių.

7. Sakoma talpinti kuopų nutarimus be skirtu­
mo. Juk pačios kuopos pasigamino “cenzūrą” su 
savo “protestais”, kuriuose daugiausia ypatiški dig- 
liai kyšo; nereikia toms kuopoms cenzūros, kuriose 
yra žmonės mokanti parašyti kuopos nutarimus ir pa­
taria švelnesnio! formoj išreikšti tą patį dalyką.

M. J. Damijonaitis.

Žiūrint iš šalies.
Amerikiečiai graikai gali but puikiu pavyzdžiu 

prakilnaus patrijotizmo (tėvynės meilės). Jų tėvy­
nei nuolatinai gręsia pavojus iš Turkijos šalies. Šiais 
metais amerikiečiai graikai pasižadėjo surinkti du mi­
lijonu dol. aukų padirbimui šarvuoto laivo, kuris sau-
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gotu jų tėvynės neprigulmybę. Andai Chicago) tuom 
tikslu atsibuvo graikų čikagiečių mitingas Masonic 
Temple (ten, kur buvo S.L.A. XXV seimas).

Mitingai) atsilankė apie 500 graikų. Suaukauta 
bėgyje vienos valandos trįs tūkstančiai dol., kas ap­
skritai išeina po 6 dol. nuo ypatos. Pas mus Susi­
vienijime atsiranda tokių “gerų lietuvių”, kurie ma­
no, jog 10 centų j mėnesį užlaikymui Centro Admini­
stracijos ir musų tėvynės reikalams yra netik per­
daug, bet net visuomenės skriauda. draikai gal ga­
lėtu apie tokias ypatas pasakyt, jog Lietuvai skriau­
da, kad jos dar lietuvių vardą nešioja. Toli dar, toli 
mums ligi graikų. (

* *

Kokios ten kuopos valdyba gailisi, jog Susivie­
nijimas nustos daugelio sąnarių, nes, anot jos, pagal 
naują konstituciją mokestįs taip augštos, jog sąnariai 
negalės išsimokėti. Gailestis yra labai prakilnus jau­
smas ir minėta valdyba , užsipelnija sau padėkos už 
savo gerą širdį. liet velytina, kad gailimą butu gai­
lėtis netik tada, kada reik mokėti Susi vieni jiman ke­
lias dešimtis centų j mėnesį, bet ir tada, kada moka­
ma po kelis doliarius “už baro” kas šventadienis. 
Štai nuoširdus patarimus: rūpinkimės surėdyti savo 
sąnariams tuos pinigus, kuriuos bereikalingai išlei­
džiame smuklėse, o lupkim nuo jų tuos kelis centus 
sąnarinių mokesčių ir pamatysim, jog galų-gale mes 
netik jų nenulupsim, bet į kelis metus porą šimtelių 
jiems liks.

* * * 
* 

' s.: •: ■ '' i

_,P-s S, Pruselaitis turi dvi nuomoni apie S. L, 
A..' vieną privatišką, o kitą viešą (žiūrėk jo pasiteisi­
nimus “Tėvynėj”). Pagal viešą nuomonę, jis sako, 
jog'S.L.A. puikiausia organizacija, kurią reik palai­
kyt, o pagal privatišką nuomonę, jis “pasikalba” su 
savo ’‘draugais”, sutaiso nelegališkas priešais Susi­
vienijimą konferencijas, sutaiso įvairius protestus ir 
stengiasi sukelti Susivienijime “buntą”. Matyt, p. 
Prus, turi taipgi ir dvi sąžini ir todėl sakosi, jog pa­
gal viešą sąžinę jisai nekaltas. Gaila tik, kad visi 
žiuri ne į viešą, bet tik į privatišką jo Sąžinę.

A. B. C. Kaunas.

Klaidos atitaisymas.
No.9 “T.’’ atspausta Martinas Niderstronas, 103 

kp. narys; reikėjo — Niderš trosą. -

MOKSLO TRUPINIAI.
ŽMOGUS IR GAMTA.

> , ■*

Apsižvelgus vasaros laike apie save, kiekvienas 
mato 4&ugybes įvairių augalų ir gyvūnų. Vieni iš jų 
maželiai, vos tik užmatomi akia; kiti matomi per pa­
didinantį stiklą, o dar kiti ir labai dideli. Vieni iš jų 
artkreipia tavo atidą savo didumu, kiti ' gražumu, 
kiti —■ kvapu ir kt. Nuolatai matydamas juos, žmo­

gus taip pripranti, jog nei tėmyte nepatėmiji. Rodos, 
jog, kaip yra, taip reikia ir taip turi būti. Jei prisi­
žiūrėsime atidžiau gyvulių karalystei, pamatysime, 
jog kiekvienas iš jos narių turi kokią-nors ypatybę, 
kuri jį saugoja nuo priešo ar padeda paglemžimui au­
kos. Nekurie iš jų turi tvirtus apvalkalus-kiautus, 
apsaugojančius jų silpną kūną nuo negeistinų gyveni­
me prietikių; kiti turi nagus, ragus, sparnus, tvirtas 
kojas, geras ausis, akis, uoslias ir kitas priemones, 
pritinkančias gyvūno gyvenimui. Dar kiti, nors ir 
neturi aiškiai mums matomų apsigynimo prietaisų, 
turi ypatybes, kuriomis mes gėrimės arba bjaurė- 
jamės ir kurios gyvūnui suteikia daug gero jo gyveni­
me — tos ypatybės tai jo balsas, spalva, kvapas ir 
1.1. Yra ant žemės gyvūnas, kuris ant pažiūros turi 
šilimas priemones apsigynimui nuo priešo. Jis netu­
ri sparnų, kuriais skrajotu padangėmis, neturi aštrių 
nagų gaudymui savo aukos, neturi plaukų, dengian­
čių jo kūną nuo šalčio bei saulės spindulių. Jis, ro­
dosi, nieko neturi, kuomi galėtu grūmoti savo prie­
šui, atimant jam maistą arba apsiginant. Tas gyvū­
nas kiekvienam iš musų žinomas, — tai žmogus. 
Žmogus negali gyventi vandenyje nei skrajoti ore, nei 
kabinėtis po medžius, bet gali tik vaikštinėti ant že­
mės, anaiptol ne taip bėgliai kaip koks greitas bėgti­
nas. Jei žmogus nieko ^okio neturi, sakysite, tai jam 
lemta išnykti nuo žemės paviršiaus. Vienok yra ne 
taip. Žmogus turi ypatybes, kurių kiti gyvūnai ne­
turi. Jo rankos nykštis išaugęs priešais kitus ketu­
rios pirštus. Kiek jis darbo atlieka savo rankomis, 
tai matome kad ir iš lietuvių priežodžio: “Akįs baisi­
ninkės, rankos darbininkės”. Be to, žmogus turi ki­
tą didžią Dievo dovaną, tai protą. Protas iškelia silp­
ną “Adomo sūnų” augščiau už visus gyvūnus, kurie 
randasi ant žemes paviršiaus. Su pagelba proto jis 
pasigamina maistą, apsigina nuo kitų gyvūnų, kaip 
lygiai ir nuo negeistinų oro atmainų. Su protu jis at­
rado priemones, kaip apsisaugoti nuo užpuolančių jį 
bei draskančių gaivalų,netik didelių, bet ir tokių, ku­
rių jis negali akia užmatyti. Jis išgalvojo šautuvus 
bei durtuvus, kaip lygiai ir mikroskopus, su pagelba 
kurių jis atsigina nuo negeistinų jam “bičiulių”.. 
Daug kas butu rašyti apie visas prietaisas bei išradi­
mus toje srytyje, bet tuo tarpu aŠ juos paliksiu ir ei­
siu prie kitos — prie augalų karalystes. Visiems ži­
noma, jog žmogaus gyvatas paremtas ant maisto gau­
namo iš augalų. Per ilgus laikus žmogus užsiima 
prižiūrėjimu ir auginimu taip didžio jam turto-aug- 
menų. Juos tyrinėdamas žmogus eina artyn ir artyn 
gamtos širdies, ir tikėtina, jog ateis laikas, kada jis 
taps tikru jos valdovu ir privers ją veikti taip, kaip 
jis nori. Čia aš kalbu apie pritaikymą augalų prie 
žmogaus reikalavimų. Svarbiausias tikslas tame dar­
be yra pritaikinti prie duotųjų aplinkybių augalus, iš 
nenaudingų augalų padaryti naudingus ir padauginti 
maistą tveriančias dalis augalo. Vienas iš didžiau­
sių darbinipkų-tyrinėtojų augalų šiuose laikuose yra 
amerikonas Luther’is Burbank’as. Jis dirba stebėti­
nus darbus augalų karalystėje. Kas nežino digliuo-

i
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to kaktuso, kuris dažnai Lietuvoje yra auginamas va­
zonuose? Milijonai margų nevaisingos žemes apaugę 
taja augine, kuri netik niekam netinkanti, bet dar-gi 
blėdinga, nes per jos aštrius diglius gyvuliai nei prie 
kitos žolės negali prieiti. Štai praleidęs dešimtį me­
tų nenuilstančio truso, Burbank’as permainė kaktusų 
taip, jog jis liko nepažįstamas. Burbank’o kaktusas 
neturi dagių, gali augti kiekviename klimate bei dir­
voje ir, kas svarbiausia, yra valgomas. Trijų metų 
senumo tas augmuo sveria apie 300 svarų ir suteikia 
skanų ir sotų maistą, o pirmiau buvo kankynė gyvu­
liams, bandžiusiems jį esti. Vieną kartą, rodydamas 
ateiviui kaktuso vaisių, Burbank’as juokdamasis sa­
kė: “Jeigu jus suvalgytumėte vieną grūdelį to vai­
siaus, gal būti, jog aš nieko nesakyčiau, jei suvalgy- 
tumet antrą — išvaryčiau už durių, o už suvalgymą 
trečio, nors ir nemalonu butu, priverstas bučiau skros­
ti jūsų vidurius”. Ištikro, grudai tokio kaktuso yra 
brangesni už auksą, nes iš jų užauga netik skanus ir 
malonaus kvapo vaisius, primenantis kelioliką žino­
mų kvapų, bet ir valgomas stembras. Kadaise neken­
čiamas ir visų' niekinamas kaktus liko brangiu aug­
menų. Jisai, pasėtas tyrų smėltynuose, padaro tyrą 
vaisingu. Bet kas y pati ilgiausia, tas pats augmuo 
gali gerai derėti kaip tropiškose šalyse, taip lygiai ir 
ant polių, jei tik butu dirvos. Jis nebijo nei šalčio, 
nei karščio.

Tas pats Burbank’as išaugino naujų atmainų vai­
sinius medžius, kurie lengvai iškenčia laike savo žy­
dėjimo pavasario šalnas. Bile kokis vaisius, gele ar 
daržove, papuolus į Burbank’o rankas, išauga dides­
niu, skanesniu ir gražesniu, negu kur kitur. Dau- 
g: usiai atidos jis atkreipia ant Californijos vaisių- 

<yvų. Viena veislė slyvų, žinoma kaipo “Winkson”, 
pasirodžius Chicagoje aut pardavimo, nustebino pir- 
kikus savo didumu ir skanumu. Priegtarn ji taip vai­
singa, jog ant vieno medžio užauga po 2200 vaisių. 
Ir ko jis neišdirba su slyvomis? Nekurias iš jų išau­
gino net 6 karius didesnėmis, neg jos paprastai 
esti. Išaugino tokias, kuriose vieloje nemalonaus 
kaulelio yra lik minkštas grūdelis, arba štai išaugino 
tokias, kurios iš viršaus abrikotas, o viduryje slyva.

Visi mes- žinome riešutų kevalą, koks jis kietas, 
kiek jis privargina, kol išsiimi branduolį (neturėda­
mas spaustukų). Burbank’as taip suplonino jo keva­
lą, jog paukščiai nulesa riešutus nuo medžių kaip uo­
gas. Juodąsias avietes jis permainė ant tiek, jog 
bile kas, pamatęs jas, nesakys, jog tai tos pačios dig- 
liuotos juodosios avietes, ką auga giriose: jos dailios, 
nedigliuotos, o vietoje juodų uogų — baltos.

Burbank’o taboka pastebėtino didumo; prie 3 me­
trų augšturno lapai išauga 120 centimetrų ilgio ir 60 
cm. pločio. Bulves, kurias tas darbštus gamtininkas 
pagerino ir kurios dabar visoj šiaurinėj Amerikoj au­
ginamos, duoda septynioliką milijonų dolerių daugiau 
pelno, neg ant to paties ploto auginamos kitos veis­
lės bulvės.

Dar įstabesnis dalykas tai pomatai. Kaip išnau­
dojus bulvių stiebus? Ir štai ant jų Burbank’as išau-J

gino tomatus: žemėj bulvės, o ant virkščių tematai, 
vadinami pornatais. Ogi gėlės. Čia visas permai­
nas butu sunku ir išskaityti: augmens, Ką turėjo žie­
dus tik ant viršūnės, lieka apipilti jais nuo viršaus iki 
žemei. Yra žinoma, jog gėlės, turinčios gražius žie­
dus, neturi kvapo arba turi nemalonų. Burbank’as 
savo buklumu privertė gėlę būti ir gražia ir kvepian­
čia. Paveikslam kvepiantįs jurginai. Be tų čia pa­
minėtų, tūkstančius kitų permainų augmenyse tveria 
tas gamtos tyrinėtojas.

Bet kaip ir kokia spėka veikia tas gamtininkas?
1886 metuose profesorius Gugo de Vries Jlollan- 

dijoje apskelbė svietui naują, lyg toliai negirdėtą teo­
riją kas link persimainymo augalų (mutacijos), arba 
staigios kokio-nors augalo permainos iš vieno pavida­
lo į kitą. Taja teorija pasinaudojo Burbank’as, ku­
ris, suvienijęs ją su Danvino teorija, 'atidengia di­
džias gamtos paslaptis.

Danvinas išaiškino, jog kaip gyvūnai, taip lygiai 
ir augalai, pergyvena evoliucijos kelią. Toji evoliu­
cija žengia į vieną kokią pusę. Jei gaivalas pagimdo 
keliatą vaisių ir jie yra nevienodi,kas visados yra, tas 
nevienodumas esti jau skirtesnis ateinančioje kartoje. 
Padekime, iš avižos grūdo išauga varpa ir ant jos yra 
keliolika grudų, bet ne visi iš jų yra vienodi: vieni di­
desni, kiti mažesni; bet dar didesnis skirtumas bus, 
juos pasėjus. Iš visų pasėtųjų štai vienas avižos 
stiebas išauga su akuotuotais grūdais. Jei tuos gru* 
dus surinkęs skyrium pasėsi, tai jau išauginsi jei ne 
visus, tai didesnę dalį akuotuotų avižų. Taigi čia ir 
išsidirba nauja augalo veislė, nepanaši į pirmutinę, iš 
kurios ji via kilusi. Toks keitimąsi tęsiasi ilgą laiką 
iki pasirodo regima permaina. Mutacija-gi (staigus 
persikeitimas) įvyksta suvis priešingai, kaip išaiški­
no de Vries. J i ji apsireiškia staigia permaina iš vie­
nos veislės į kitą; ta permaina atsitinka retai ir jau 
sykį atsiradusi niekados negrįžta į pirmutinį jį pa vidal ą.

Apgarsinimas mutacijos teorijos atvėrė botani­
kams naują regyklą gamtoje ir liko visuotinu tyrinėji­
mo dalyku laboratorijose. Čia kįlanti Burbank’o gar­
be, o čia Wilson'o pasekmingi moksliški darbai su 
javais atkreipė atidą viso pasaulio gamtininkų. Ir 
štai vienas Irancuzas Bleringam užsiėmė tyrinėjimu 
tų naudingų ir žingeidžių dalykų. Jis pasirengė įeiti 
į gamtos paslaptis su mokslo pagelba, per ką jis dau­
gumo yra augščiau laikomas už Burbank’ą, nes pa­
starasis dirbo paprastu sumanumu, ne viską galėda­
mas moksliškai išaiškinti. Bleringam mane: "Gerai 
yi a pasinaudoti aklu atsitikimu, bet butu geriau, jei 
galetusi pramanytu budu tą atsiekti”. Jis ir atitiko 
tą laidą keliatas metų atgal. Kartą eidamas sodžiaus 
keleliu, jis pasergėjo abiejose šalyse javus nepaprasto­
je išvaizdoje. Ten buvo avižos, miežiai, rugiai ir kt. 
Kodėl vieni javai nepanašus į kitus, augančiaus toje 
pat dirvoje? buvo Bleringam’o klausimas. Jis nu­
sprendė, jog toji išžiūra paeina nuo nuolatinio min­
džiojimo praeivių. Jis baudė padaryti mutaciją ant 
augalo, susukdamas jį, suspausdamas, prašalindamas 
nekurias jo dalis. Bandymai pasisekė.
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Apgniaužydamas stiebus našlelių, jis gavo dviejo- 
pus žiedus. Kukurūzai davė taipogi geras pasek­
mes: varpos su motėmis padaugėjo, pasirodė vyrukai 
(stamens) ant varpų su motėmis ir antraip. Perpjo- 
vimas stiebo toje vietoje,kur randasi pirmasis laiškas, 
trukdė maisto plaukinėjimą irtas davė geroką skait­
lių nepaprastų ataugų. Grudai, gauti nuo tų kuku­
rūzų, davė 70 procentų tokių, kurie šiokia ar tokia 
ypatybe skyrėsi nuo paprastųjų. Tokiu budu Ble- 
ringam išgavo mutaciją.

Galima suprasti, koki nauda iš tokių bandymų. 
Bleringam savo bandymais išdirbo atmainą kukurū­
zų, kurie prinoksta net tokiame šaltame krašte, kaip 
Zuvėdija. Su miežiais jis apturėjo neprastesnes pa­
sekmes. Jis, nuvažiavęs j Svafolių, kur randasi Wil- 
son’o bandymo stotis, susipažino su Įvairiais ten ban­
domais javais ir, sugrįžęs Francijon, mutacijos keliu 
išdirbo naują atmainą miežių, daug geresnę dirbimui 
alaus, neg kitos.

Garsus mokslininkas prof. D. Bertlo, užveizėto- 
jas augalų bandymo stoties Medonoje, veikia dar ki­
tokiu keliu apturėjimui mutacijos. Jis dirba su pa- 
gelba chemijos. Medonos parke jis įkasa žemėsna 
lanancinius ar cementinius indelius, pripildytus že­
me, sumaišyta su uranijaus druskomis. Kasdieną jis 
pats^ar,jolpagelbininkai eina perveizėtu dygstančių 
augalų. Ten randasi pupos, rugiai, žemriešučiai (pe­
anuts),"permainyti uranijaus druskų; tos permainos 
atsargiai tėmijamos ir užrašomos. Jie jau apturėjo 
puikiasfpasekmes, kurios nevisos dar apgarsintos vi­
suomenei.

Taip tąi veikia žmogus, kuris tokiu silpnu išro­
do tarp kitų gyvūnų. Jis savo veikme stengiasi per­
mainyti paveikslą žemes, ant kurios jis gyvena. Jis 
tą dirba ne kokia milžiniška fiziška spėka, bet protu 
ir nuolatiniu darbu.

Valparaiso, Ind. Pr. Šivickis.

Iš Lietuvos.
Iš Liepojaus lietuvių gyvenimo. Liepojaus lietu­

vių kolionijoje gyvena keliolika tukstančivj lietuvių, iš 
sodžių atkeliavusių, įvairaus užsiėmimo: mokinių dar­
bininkų; mokslus išėjusių musų inteligentų visai ne­
didelis būrelis. Nors etnografiškoji Lietuva iš čia 
gana arti,v tečiaus lietuvybės ženklų tiek tematyti, 
kiek ir tolimuose Rusijos miestuos: Odesoje, Maskvo­
je, kur lietuvių kur-kas mažesnis būrelis. Tokiame 
būryje, kaip čia Liepojuje, lietuviai daug ko galėtu 
labai lengvai nuveikti kultūros srytyje. Tuo tarpu 
jie Čia teturi “Pašalpos draugiją” ir dviklesę mokyk­
lą, kuriai nekaip sekasi.

Prie švietimo įstaigų aš priskaitau ir lietuvių 
knygų sankrovas. . Seniaus čia buvo dvi lietuvių san- 
krovi ir viena lietuviškai-lenkiška; šiandien tegyvuo­
ja tik viena, ir ta pati, kaip patyriau iš pašnekesio su 
p. Virkutiene, knygyno laikytoja, serga mirtina liga. 
Naujų knygų jau visai nebetraukiama, išskiriant mal­

daknyges ir kalendorius; mat, senų jų niekas neiŠper- 
kąs; daugelį knygų atiduodą už pusę kainos, kaip 
jiems patiems atsiėję, ir tai mažai kasteimą; retą die­
ną parduodą už porą rublių, daugiaus už kelias de­
šimtis kapeikų; abejoją, ar nereiksią visai likviduoti. 
Taigi Liepojus liks visai be lietuvių knygyno. O čia 
pat latvių knygų sankrova verčiasi kuopuikiausiai; 
kitataučių pavyzdys mažai lietuvius čia tepatraukė.

Liepojaus lietuviai labai toli pasilikę užpakalyje 
kito Latvijos miesto — Rygos, kur lietuvių gyveni­
mas, ypač paštaraisias metais, ėmė virte virti; nutau- 
tusieji lietuviai pradeda smarkiai linkti lietuvių pusėn. 
Čia Liepojuje, liūdna ir priminti, lietuviai kur-kas la- 
biaus už kitų miestų lietuvius tebemėgia lenkybę; 
daugelis sodiečių, ir pastaraisiais metais čia atkelia­
vusių iš viso vieko stengiasi įsidėti kiekvieną girdėtą 
lietuviškai-lenkiško kratinio žodį, neskaitant jau se­
niaus atkeliavusių, kurie, sykį įsikibę į lenkybę, turi- 
si jos, it kūdikis motynos sijono. Žinau daugelį tė­
vų, kurie savo vaikus net rykšte baudžia už kiekvie­
ną ištartą be lenkiškosios galūnės ar pradžios lietu­
višką žodį; siunčia žaisti su sulenkėjusiais vaikais, 
kad greičiau užmirštu savo tautos kalbą; kurie neį­
stengia nė kelintojo žodžio lenkiškai vaikams galvon 
inkalti, tie perkasi lenkiškus elementorius bei kate­
kizmus ir šiaip taip žleberiuodami, moko vaikus bent 
lenkiškų poterių. Sykį dvi pažįstami moterėli su aša­
romis meldė manęs, kad joms bent trejetą kartų per­
skaityčiau iš knygos lenkiškai “Tėve musų”, mat, 
vargšių temokėta skaityti vien iš tos knygos, iš ku­
rios jaunos būdamos skaityti mokėsi, iš lietuviškos; 
turbut ketino savo vaikus to -paties-mokyti, -nors- pa­
čios, kaip matote, nekiek nepajėgdamos. Vos perkal­
bėjau mesti tą kvailą lenkų uodegos gaudymą. Tai 
visai ne naujiena; juk pas to sodiečio, “ponų” tarpan 
patekusio, pirmasis rupesnis pačiam likti “ponu”, tai 
yra, nei daugiau, nei mažiau, kaip tik “lenkiškai” 
švebeldžiuoti su jais. Bažnyčioje katekizmo moky- 
ties didžiuma tėvų savo vaikus verčia tik lenkiškai. 
O klebono Vizbaro taktika lietuvių dalyke tikrai keis­
ta ir net artimiesiems nesuprantama.

Lietuviai kitur.

Čiornaja Padina. Samaros gub. Pereitą vasarą 
pradinės mokyklos namas dėlei stokos vietos tapo pa­
didintas ir perdirbtas į dvi mokykli. Abudu mokyto­
ju lietuviu. Mokinių iš viso — 82. Visi mokiniai — 
lietuviai. Užlaikymą mokytojams ir mokyklon duo­
da žemietija (zemstva). Per Naujus Metus vietinio 
klebono kun. J. Striko ir mokytojų trusu surengta bu­
vo mokyklos ir šiaip-jau vaikams eglelė. Pačių vai­
kų deklamuojamos buvo lietuviškos eilės, gyvieji pa­
šnekesiai. Buvo dainuojamos lietuvių dainos, išmo­
kytos vargonininko p. A. Glemžos. Viskas buvo lie­
tuviškai. Pabaigoje padalyta dovanėlės vaikams. 
Įspūdžiai pasiliko labai malonus.

Dar prieš Kalėdas vargonininkas iš vietinių so­
džiaus vaikinų ir mergaičių sutaisė bažnytinį chorą.
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Nebuvo, manau, tai lengvas darbas, nes sodžiuje yra 
maža, parinktų balsų, o ir tiems, nežinant gaidų, nėr 
taip lengva mokytięs. Vienok choras susidarė tikrai 
geras, ir dabar per pamaldas suteikia mums nemaža 
mulonumo ir pasigerėjimo. Už tai ačiū vargoninin­
kui ir choristams.

Lietuviai Amerikoje.
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Moterų ProgresiviŠko Susivienijimo 
1-ma kuopa surengia eilę referatų, kurie bus skaitomi 
Tautiškam name, 101-103 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Kovo 19-tą “Moteriškė religijoj ir moksle“ skai­
tys p. J. Perkūnas. Balandžio 2-rą “Prietarų įtek­
mė ant moterų“ skaitys p. A. Purvis.Balandžio 16-tą 
“Ženyba—jos įtekmė draugijoj“ skaitys p. J. Perkū­
nas. Balandžio 30-tą “Moterų dalyvavimas turtų iš- 
dirbystėje“ skaitys p. J. Sukis. Gegužio 14-tą “Ma- 
terijališkoji Ilistorija Žmonijos“ skaitys p. A. Pur­
vis. Rengėjai visus širdingai užkviečia atsilankyti, 
ypatingai merginas.

St. Charles, III.
Lietuvių yra apie 400 ypatų. Draugystes turi 

tris: 250 S.L.A. kp., Vytauto ir šv. Jurgio. Vytauto 
dr-stė įsteigė liet, knygyną, tik mažai kas juomi tesi­
naudoja.

Shenandoah, Pa.
Vas. 23 sulošta 4-rių aktų drama “Alkani žmo­

nės“. Lošė Gužučio Teatrališka Kuopa iš Miners­
ville, Pa. Su išėmimu vienos- kitos rolės, viskas ge­
rai atlikta.

Vas. 26 buvo koncertas, kurį parengė Shen. Liet. 
Teat, kuopa. Dainavo maišytas choras, 4 vyrų kvar­
tetas ir duetai. Dainuota žinomosios tautiškos dai­
nos. žmonių buvo prisirinkę daug ir visi buvo už­
ganėdinti. P. J—te.

Iš Suvienytų Valstijų.
įstatymas apie šviežius maistus.

Indianapolis, Ind. — Indianos valstija išklavė 
įstatymą, kad ant valgomųjų daiktų, kurie yra pralai­
kyti ledaunėse ilgiau kaip 30 dienų, butu pažymėta, 
kad tie daiktai yra ne švieži, bet iš ledaunių paimti 
(cold storage). Jeigu kokie valgomieji daiktai butu 
ilgiau ledaunėse pralaikyti negu 9 mėnesius, tai, pa­
gal naująjį įstatymą, sveikatos skyrius turi ištirti, ar 
tie valgomieji daiktai tinka valgymui ar ne. Atradus, 
kad jie valgymui netinka, sveikatos skyrius turi tiesą 
juos sunaikinti; o jei kas mėgintu apgaudinėti val­
džią, tai bus sunkiai pinigiškai baudžiamas.

Urnai tapo turtingu.
New York. — Telefoninis bernukas Ronan neti­

kėtai uždirbo $30,000 ant akcijų, kurias jis nesenai 
buvo pirkęs, kaipo nieko nevertas,už niekus, o kurios 
urnai pakilo. IŠpradžių Ronan turėjo nusipirkęs 600 
akcijų, bet jos taip baisiai nupuolė, kad jis beveik vi­
sas jas išpardarė dar kelissyk pigiau, negu buvo pir­
kęs. Ale štai išnaujo jos pradėjo urnai kilti; Ronan 
tai pastebėjo ir pasiskubino jas atpirkti; spėjo atpirk­
ti tiktai 200 akcijų, kurios dabar davė pelno $30.000.

Baisi eksplozija.
Pleasant Prairie, Wis. — Du Point-Numours pa­

rako kompanijos magazinuose atsitiko baisi eksplozi­
ja. Eksplodavo 300 tonų dinamito ir 33,000 bačku­
čių parako. 350 ypatų sužeista ir, sako, užmušta in­
žinierius Joe Flynn, o viena mergina, kuri turėjo šir­
dies ligą, mirusi iš persigandimo. Tokia smarki bu­
vo eksplozija, kad bustuose 109 mylios atstu nuo eks­
plozijos vietos išbyrėjo langai. Išgriauta Šimtai na­
mų.

Nušovė savo vyrą, sūnų ir persišovė pati.
Branford, Conn. — C. Wood nušovė savo vyrą ir 

sūnų ir pati save mirtinai persišovė. Ji buvo susipy­
kusi su vyru dėlei kokių ten pirkinių, kurių bilą jis 
nenorėjo išmokėt pirm ištyrimo bilos toje krautuvėje, 
kur buvo pirkta. Manoma, kad tas susirokavimas 
buvo šeimyniškos tragedijos priežastimi.

Neteko rankos ir kojos, tai nusišauna.
Chicago. — Edward Wolf, 17 m., kada jam trau­

kinys atpjovė ranką ir koją, išsitraukė likusia ranka 
revolverį iš kišeniaus ir persišovė sau galvą, nenorė­
damas gyventi nelaimingo gyvenimo.

Aplanko savo pilvą.
Phila, Pa. — Tūlas B. J. Sykes atvyko iš Cana- 

dos į Philadtelphiją pasižiūrėti savo pilvo, kuris metai 
atgal buvo išimtas jam American Stomach ligonbuty- 
je Philadelphijoj. Sykes pasisakė atvykęs pamatyti 
savo seną draugą-pilvą, be kurio, vienok, jis puikiai 
apsieinąs ir valgąs trissyk į dieną, kaip ir pirmiaus.

Gyvens su vienu trečdaliu smegenų.
New York. — Du trečdaliu smegenų tūlo Nica- 

mar’o Marzinuk’o išlėkė iš galvos, o jis, daktarai sa­
ko, gyvens. Marzinuk dirbo prie vandenvedžio pra­
kasimo. Eksplodavo dinamitas. Po eksplozijos ra­
do Marzinuk’ą begulintį ant žemės su didele jo gal­
voj skyle nuo kairėsios ausies ir per viršugalvį. Pro 
tą skylę ištiško nemažiau, kaip du trečdaliu, jo sme­
genų.

Nupjauti pirštai prigyja.
Plainfield, N. J. Tūlas 11. Piddington nusipjovęs 

luvo mašina du pirštu per pirmą narį dirbtuvėje du 
mėnesiu atgal. Paimta, nupjautųjų pirštų galai ir vėl 
prisiūta savose vietose ir subandažuota. Dabar pir­
štai yra sveiki ir čieli kaip buvę ir nedaro jokių nepa­
togumų savininkui.

Gubernatorius nori dovanoti kaliniui gyvastį.
St. Paul, Minu. — Lesueur apskričio Grand Ju­

ry (augštasis teismas) reikalauja, kad valstijos gu-
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vo sustatyta dvi eiles panelių, aprengtų baltais ru­
bais, kada kaizeris įvažiavo automobilium į miestuką. 
Majoras, kuris manė esąs geru kalbėtujum, pasinau­
dodamas iš progos, pradėjo savo ilgą nuobodžią pra­
kalbą apie Vokietijos kaizerių atsilankymus į tą mies­
tuką.

Vilnis II, paklausęs 15 miliutų ir gailėdamasi 
merginų, kurios turėjo stovėti saltyj lengvai apsirė­
džiusius, pakelė ranką, kad majoras sustotu ir davė 
jam šitokį patėrnijimą: • ■ j

“Mano brangus žmogau, tos merginos dreba dė­
lei šalčio, o Tamsta sakai tokią išdirbtą prakalbą. 
Priegtam aš turiu pasiskubinti ant užkandžių pas sa­
vo draugą Schorl.erner”.

Tai pasakęs kaizeris nuvažiavo sau.

Amerikonai neina Į balių su negru.
Londonas. — Sugriuvo puikus balius delei vieno 

negro.
Moterų klubas, rengdamas balių, išsirinko už pir- 

j miausiąjį svečią dr-ą \V. E. B. Dubois, socijologi jos 
jirolesorių Atlantos universitete ir išsiuntinėjo užkvie- 
timus daugeliui žymesnių arnei ikonų ir anglų. Kaip 
tik amerikonai dažinojo, kad tokia garbe atiduodama 
negrui, tuoj atsisakė dalyvauti baliuje. Balius su­
griuvo.

Tos trukšmingos kelinės-andarokas!
Popiežius mano, buk įeinančios mados moteriš­

kos kelines-andarokas yra nedoras drabužis, ir už­
draudžia įleisti į katalikų bažnyčią moteris su kelinė­
mis-an da rok u.

Ryme majoras Rossi nusišovė iš gėdos, kad dvi 
jo dukters pradėjo nešioti kelines andaroką.

Illinois valstijos įstatyrndavystėn paduota suma- 
nym .. uždrausti pasirodyt viešose vietose kaip keli­
nėse-nudaroke, taip ir siaurdresej (hobble skirt) ir 
peržengiančias tokį įstatymą bausti po $59.

Daugely j vietų į apsidariusias kelinėmis-andaro- 
ku mėtoma purvais ir akmenimis, o kartais ir žaliais 
kiaušiniais. Reikia tik pasirodyti moteriai ant gat­
ves tame nepaprastame apdare, kad tuoj apspistu 
šimtai žingeidžių ir užtvenktu visą gatvę praeinan­
tiems ir pravažiuojantiems. Zingeidaujančius nei po­
licija neįveikia išskirstyti ir paprastai liepia moterims 
su kelinėms nuvažiuoti šalin; tuomet tik teišskirsto.

Daktarai pripažįsta, kad kelinės daug sveikiau 
moterims nešioti negu andarokas: su kelinėmis šilčiau 
ir lytiški organai esti geriau apsaugojami nuo bakte- 
r‘ių- ____________

MARGUMYNAI.

Romėnai.
(Pagal W. C. \VilkinsotiąJr G. D. Lindą).

Paskaita skaityta “Aušros” kuopai.

rr.’įsal.

Akyvesniu ir daug vaisingesnių yra klausimas,

bernatorius A. O. Eberhart paskirtu laiką pakorimui 
Martyno O’Malley,kuris nunuodijo savo du posūnius, 
bet gubernatorius atsisako paskirti laiką. Mat guber­
natorius laukia, ar neužgirs tik valstija įnešimą, ku­
riuo mirties bausmė reikalaujama prašalinti; tąsyk ir 
O’Malley išliktu gyvas.

Gudri vagystė.
'New York. — Viduryj dienos banke 80 metų senis 

George Bancroft buvo apvogtas ant $90,000.
Kada jis ėjo koridorium, vienas jaunas vyras 

pasileido smarkiai bėgti prie durų į vidų ir bėgdamas 
tyčia užkliudė ir pargriovė senį. Iškrito seniui iš na­
gų portfelius su akcijomis $90,000 vertes ir nusirito į 
šalį jo skrybėlė. Tuo tarpu, kaip jaunas vyras, nu­
žemintai persiprašinėdamas, stengėsi prikelti senį, to 
vyro bendras pribėgo iŠ kertės ir padavė seniui port­
felių, ne senio portfelių, ale kitą, visai panašų į senio 
portfelių, Senio portfelių su brangiomis akcijomis 
jis, matyt, į kurtę paspyrė ir, išeidamas iš banko, iį pa­
siėmė. Senis nepažino, kad tai buvo svetimas port­
felius. Tik ant rytojaus jo sūnūs, atsidaręs portfelių, 
vietoj akcijų rado pluokštą laikraščių.

Žmogžudys policijos viršininkų.
Danville, Va. —- Suareštuota vietinis policijos 

viršininkas už žmogžudystę, kurią jis buvo papildęs 
13 metų atgal. Žmogžudystes jis buvo dasileidęs 
Harris apskrityj Ga., ir už tai buvo pasmerktas visam 
amžiui kalėjimam Bet jam pasisekė pabėgt. Jis su 
permainyta pravardė pribuvo į Danville, po kebų me­
tų įstojo į policijos tarnystę ir tapo vietines policijos 
viršininku. Ant nelaimes, jo pažįstamas atvažiavo į 

— Danville ir viskas išsiaiškino. Policijos viršininkas 
paduotas ligi teismo į kalėjimą.

Straikuoja 15,0(H) ekspresinių vežėjų.
New York. — Kovo 13 sustraikavo 15,000 eks­

presinių vežėjų New Yorke, Jersey City’je ir Hoboke- 
ne. Tą pačią dieną po pietų jau vaikščiojo 90 Ino­
centų kompanijos vežimų su straiklaužiais. Ketina 
sustraikuoti 600 automobilių vežėjų (chauffeurs).

Anarchistai priešais bažnyčią.
New York. — Laike pašventinimo italijoniškos 

bažnyčios ant kertės E 12 gatvės ir A avė., italijonai 
anti-klerikalai pakelė trukšmą. Pradėjo šaukti: “Lai 
gyvuoja anarchija! Salin su bažnyčia ir su šiaudadu- 
šiais kunigais'"’ Minioje pradėjo spragėti revolveriai, 
bet nei vieno nekliudė. Greit prisistatė policija ir iš­
vaikė maištinininkus.

Iš kitur.
Kaizeris nekenčia ilgų prakalbų.

Kaizeris Vilius II labai sugėdino majorą vieno 
mažo miestuko prie upes Rein’ouž majoro ilgą ir “iš 
kalbingą’’ pasveikinimą, kuriuo majoras pasitiko kai­
zerį.

Miestukas buvo kuopuikiausiai papuoštas ir bu­
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kaip romėnai savo didelę karjerą padarė. Mes sakė’ 
me, kad jie pasaulį apveikė ir jį valdė; kaip jie tą pa­
darė mes kol kas neišsitarėme nei žodžiu. Visa jų pa­
slaptis gali būti pasakyta vienu sakiniu — sakiniu, 
kuris paviršutiniam protui gali atrodyti apčiuopama 
tiesa: jie apveikė ir jie valdė dėlto, kad jie buvo per­
galėtojais ir valdovais. Kitaip sakant, ką jie padarė 
yra išaiškinama tuomi, kuo jie buvo. Plačiai, ank­
štai, nuosekliai, tvirtai, nepaliaujamai, išimtinai jie 
buvo kariautojais ir valdovais.

Šitiems dviem veikimams senovės romėnai buvo 
atsidavę kuone visa širdžia. Mažai jų kas buvo ko­
kiu nebūk laiku ats’žymėjimui kuomi kitu. Romėnai 
visi gyveno valstybei. Valstybė buvo romėnų drau­
gijos ir vienočia ir suma. Šeimyna, vienata buvo 
nieku, valstybė visa kuo. Tai buvo romėno gyveni­
mo teorija ir praktika. Tautinė sąvoka niekuomet 
nebuvo užmirštama. Tiesa, vienata buvo augština- 
ma kaipo augštos va’stiečių draugijos narys. Bet to­
kia savimylos pažiūros forma neatrodė romėniška. 
Tikras romėnas buvo labai ribuotu suopročiu. Jis 
buvo pasakiškuoju Kartijum, dėl valstybės pasiren­
gusiu šokti nepermatomon tamson.

Mes nesakome, kad Romos miestas buvo nesau- 
mylinga valstybė. Nieko tolesnio negali būti nuo tei­
sybės kaip šitas. Mes nesakome, kad pavienis romė­
nas visuose savo prietikiuose buvo besaumylingu 
žmogum. Tas teipgi toli gražu nebutu tiesa. Bet 
pavienio romėno valstiečio prietikiai su valstybe vi­
suomet turėjo dosnybės išvaizdą. Jei buvo koks sau- 
mylingumas po apačia, tai jis buvo labai padorus, kil­
tas, didžiaširdingas saumylingas. išvaizda buvo vi­
sai priešinga saumylybei.

Tas reiškė, kad pavieniui valstiečiui viskas rei­
kėjo drysti ir viskas nukęsti, padarymui valstybės 
vis didesne negu ji buvo, vadinas, ne didesne sulig 
doros kokybės, tik turte ir galybėje. (Čia mes kal­
bame maž-daug aplamai, apleisdami išimtis ir saugo­
damiesi apribojimų. Teipogi mes kalbame apie Ro­
mą, kokia Roma buvo prieš ciesorystės sistemos pra­
sidėjimą. Truputį perdedame ir idealizuojame dėl di­
desnio ryškumo.). I turtą ir galybę valstybei buvo 
atdaras vienas tiesus kelias. Tuoju keliu buvo per­
galė. Todėl pergalė buvo vienu valstybės reikalu dvi­
guboje prasmėje: viena, apveiktis ginklais; antra, to­
lesnė apveiktis, valdymas įstatymu.

Ant kelio į turtą ir galybę per pergalę, šitoj dvi­
guboj žodžio pergalės reikšmėje nebuvo Romai jokių 
kitų kliūčių išskyrus grynai materialines klintis. jo­
kių doros ar sentimento kliūčių Romai nebuvo. Gal 
kitos kokios be jokio sentimento tautos, kaip romėnai 
nebuvo niekuomet.Grynai šaltas kraujas, visuomet ly­
giai ties zero buvo Romos neatmainomu temperamen­
tu. Josios pastovumas prie savo tikslo valdyti yra 
vienu jos istorijos stebuklų. Bet, tiesą pasakius, ši­
tą pastovumą nebuvo kam silpninti, ar kokiu nors Liu­
du drumsti. J i savo širdies tarybose neturėjo jokio 
maišto. Graikija mylėjo dailę, gražbylystę, raštiją 
kaipo geistinus ir gražius dalykus pačius. Ji turėjo

savo įsikarščiavimus. Roma tokia nebuvo. Ji dos­
naus jausmo šilumos niekuomet nepajautė savo ledi­
nėse gyslose. Roma žiurėjo tik savo tikslo, prašė jo 
padėjimo, jei ne ryjančių godumo akių, atvirai besi­
džiaugiančių savo proga ir žibančių kaip stiklas. Jei 
Roma darė ką dėl dailės, tai greičiausiai parsinesda- 
ina namon su laukiniu džiaugsmu paveikslų, vazų, 
stovylų grobinį, išplėštą apveiktiems miestams. Šita 
jos aistetiškoji plėšimo pramonija yra juokinga, jei ją 
pareiškus pasakojime apie romėnų karvedį, kuris ju­
romis siųsdamas Italijon išplėštą graikų dailės daik­
tą, aštriai prisakė, kad jeigu besiunčiant šitas daiktas 
butų sugadintas, tai perduotojas turės kitą tokį pat į 
jo vietą parūpinti. Tik vaizdinkime sau prastą laivo 
kapitoną parūpinant, sakykime, Fidijo padirbtą sto- 
vylą!

Roma auklėjo gražbylystę, tiesą; bet kol jos už- 
puolybės laikatarpis nepasibaigė, ji buvo tik pravąr- 
tume jų reikalams, o ne civilizuoto gyvenimo pagraži­
nimu. Raštija ji kuone visai nesirūpino, kol jos pa­
saulio užkariavimas nepasibaigė. Toki sentimentali­
niai dalykai niekuomet nesiginčijo už vietą josios šir­
dy su pergalėmis savęs išaugštinimo tikslu.

Apie didįjį ir išimtinį tautinio pergalių tikslo val­
dymą romėnų Liudu ir gyvenimu perdaug pasakyti nėr 
siduoda. Šitas tikslas buvo ugnimi deginančia Ro­
mos sieloje viską, kas jam kliudė, viską, kas nenorė­
jo jam padėti. Teisybė, guodas, teisingumas, pasi­
gailėjimas, meilė — kiekvienas sentimentas, kuris tu­
rėjo savyje besaumylystės žymes—buvo nuvytęs, su­
nykęs, pavirtęs į plėnį, sulaižytas tojo aštraus, ug­
ningo, liepsnojančio liežuvio. Yra sulyginamai leng­
va pergalėti, jei esi pergalėtoju'— tiesiai, vienatinai, 
išimtinai. Pergalėjimo budai turi antrą po pergalėji­
mo tikslo vertę. Valia yra svarbiausiu dalyku.

Romėnai turėjo valią. Jų valia privertė juos pa­
imti kardą į savo rankas. Jie nekovojo atstovais. Jie 
kovojo patys. Jie gyveno daugiausiai iŠ kovojimo. 
Šalis tuojaus prie miesto buvo varginga ir jie savo 
užsilaikymui pamažu pradėjo jieŠkoti grobių. Per 
kovą jie galėjo laimėti viską, nužudyti gi mažai. Tas 
buvo išpradžių. Su retomis išimtimis tas pats pasili­
ko per visą jų istoriją. Jie kuone visuomet sukelda­
vo karę patys; jie retai teturėjo karę iššauktą kitų. 
Nebuvo jokios naudos romėnus apveikti mūšy. Bū­
dami apveiktais jie darės dar aršesniais. Tiesą pa­
sakius, jie tik tąsyk nurimdavo, kada viršų gavo. 
Kiekvieną kartą, beveik kiekvieną jų kariumenei ne­
laimės kartą, jie kilo dvasia puolant jų laimei ir kaipo 
taikos išlygų greičiau reikalavo daugiaus, negu ma­
žiau. Numalšinimui šitų žmonių buvo tik vienas tik­
ras būdas juos visai išnaikinant. Tauta romėnų iš­
naikinimui nepasirodė. Palauk: ilga savižudyste jie 
ant galo patys save išnaikins.

Romėnų kariškoji disciplina buvo visai prigimtu, 
neišvengiamu romėnų genijaus išvystu. Josios ašt­
rumas, josios nuvokimas, josios griežtas atsidavimas 
smulkmenoms buvo teip kaip svarumo dėsnio veikmė. 
Ant jos galėjai atsidėti teip kaip ant neatmainomo
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gamtos vienlydumo. Ji neužmiršo nieko, nedarė jo­
kių išimčių, nepažino jokio susimylejimo, nejautė jo­
kios baimės. Vedąs kariumenę romėnas tėvas ne­
lieptas siuntė savo sūnų mirtin, jei tuomi manė lai­
mėsiąs viršų ant priešo. Ar įstabu, kad tėvas, prieš 
išeisiant karėn, paliko gal tojo sunaus seserį kūdikį 
gyvasties ar mirties progai, teip vadinamo vaikų pa­
rodos papročiu, vartojamu Romoje patogiam negei­
džiamų vaikų nusikratymui, tarp žmonių tinkamai 
pavadintų “neturinčiais prigimto pamylėjimo”. Jei 
legionas, panikos ištiktas susivertė bėgti nuo mūšio 
lauko, tai kiekvienas dešimtas jo vyras buvo pirma 
statomas po kardu ir paskui nudešimtintas legionas, 
kruvinas ir svaigstąs su savo šešiais šimtais prasišie­
pusių žaizdų buvo siunčiamas mušlaukin atgal, kad 
stoti sekančion ugnin kovos su priešu.

Kareiviai stovykloje ir maršuose teip buvo sunki­
nami, kad jie prašėsi kovon del pasiliuosavimo nuo 
darbų labiau nepakenčiamų už pavojų ar mirtį. Kiek­
vieną maršavimo vakarą, kad ir toliausiai jie butų ėję, 
ir kur jie nebūtų sustoję, jie darė savo stovyklos pilį, 
iškasdami aplinkui griovį dvylikos pėdų platų ir de­
vynių pėdų gilų, žemes suversdami volan, kurį jie pa­
skui apdrutino susmeikdami smaigus, nepereinamai 
pašiaušdintus į priešą. Šitie smaigai, kartais apie 
po dvyliką ant kiekvieno žmogaus, požygiuose nešio­
ta drauge su savim. Be šitų smaigų kiekvienas ka­
reivis nešėsi su savim špatą, bindoką, kirvį, piuklą ir 
visokius kitus pabūklus teip, kad visas jų apsigink­
lavimo sunkumas su maistu penkiolikai dienų išnešė 
viso Šešias dešimtis svarų. Savo ginklų, užpuolamų­
jų ir ginamųjų padarytų visuomet sunkesniais, negu 
jie galėjo būti pas jų priešus—jie nevadino savo sun­
kybės dalimi, tik savo pačių sunkumu, teip kaip dra­
bužiai. Šiteip apkrauti jie paprastai nueidavo su pen­
kioms valandoms dvidešimt romiškųjų mylių ); pa­
skubinę—dvidešimts keturias.

Apie Romos kareivių sirgimus mes girdime labai 
mažai, ar visai nieko. Ar tas reiškia, kad tarp jų li­
gos nebuvo, ar kad liga skaityta mažmožiu nevertu 
minėjimo, negalime pasakyti. Matomai Romos ka­
riškuose raumenyse nedaug teliko minkštojo valakno 
ligos prisimetimui ir jo gadinimui. Širdies švelnu­
mas buvo teip retas, kaip ir raumenų. Pats žmonių 
įvairumas buvo širdies kietumo mokykla. Įsigarda- 
vimas krauju buvo paskudrinimas žvėriškais parody­
mais amfiteatre. Žodžiu sakant, Romos žmogus bu­
vo padarytas tikru kareivystės ir valdžios automatu. 
Ant galo pas jį neliko organų nepaverstų į juos.

Bet tikroji kareivybė ir vadovystė apima daugiau 
kaip paprastą kuniškumą. Romėnai neatliko savo 
darbo išimtinai vieku ir sunkiais smūgiais. Jie turė­
jo būdą savo pergalėms. Jie veikė sulyg plano. Pa­
sižvelgus dabar atgal į užbaigtą istoriją, jų kariavimo 
ir valdymo politika galima pavadinti permatymo ir iš­
minties tobulybe. Jų kareivių organizacija 
buvo puiki. Jei jie ką geresnio rado kariškame su- 
mony pas kitas tautas, tai jie nesisvarstė to pasiimti 
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ir pasisavinti. Jų priešai neturėjo dviejų progų juos 
susitikti su ginklais baisesniais, kaip pas juos kad 
buvo. Jie leido savo priešams mokinti juos savo prie­
šus mušti. Ispanai ir galiai, abi tautos savu žarų, 
turėjo garbę suteikti romėnams savo kardo modelį. 
Nuo Pyrrho Roma išmoko, kaip sutaisyti savo sto­
vyklą; nuo Kartagėnos, kaip statyti laivus. Ji ark­
lius gabeno iš Numidijos. Ji lavino spėką kretinių 
šaulių, babarinių vilpštininkų. Kiekvieną ypatingą 
kiekvienos tautos išnašumą Roma pasiėmė sau ir jį 
pasisavino.

Šituo pačiu visų ypatingų tautinių išnašumų rin- . 
kiniu Roma savo kariškąją viršenybę padare nepri­
lygstamu. Bet ji pridėjo užkietintą kūno stiprybę ir 
ištvermę, išlavino vikrumą ir buklumą, savo pavieniuo­
se kareiviuose,tobulą organizaciją, būrio paslankumą, 
kurių niekur nebuvo galima rasti kitur. Prietogi jos 
kariškieji keliai, kieti ir tiesus leido jai judinti savo 
kariumenę su greitumu nustebinančiu ir nugazdinan- 
čiu jos priešus. Josios vardo baimė tolimiausius jos 
priešus prirengė iškalno prie sumušimo. Josios stai­
gus lyg kad viršgamtiškas pasirodymas atėmė jiems 
norą lyg ženklas nuo dievų. Dar pirma mūšio jie bu­
vo jau pusiau pergalėtais. Kitos tautos kaip gailai 
ir germanai teippat buvo narsus kaip ir romėnai. Ši­
tie smarkus puslaukiniai karžygiai užpuldavo su nar­
sos užsidegimu ir patrakimu. Jų užpuolimas buvo 
viesulos atužiu. Bet romėnai šitą atužį priimdavo 
kaip uola. Narsa, užpuolimas niekam netiko prieš 
tokį priešinimąsi. Jei legionas likosi pralaužtu, tai 
jis vėl galėjo susilieti į nemažiaus kietą kaip prieš tai 
po priešo akių pačiame kovos įnirtime. Paėmęs skai­
tyti Cezario šaltakraujus užrašus, rodos matai nesu­
skaitomus tūkstančius žmonių be vilties, nusiminin- 
gai kovojančius su likimu. Cezaris varė savo legio­
ną, kaip Jagannatho vežimą per šitas gailų ir germa­
nų tautas, karštai puolančių kruvinon mirtin po jo 
trinančiais ratais.

Ar reikia klausti, kaip R.oma gavo progą kariauti 
su kiekviena tauta? Ji teip mokėjo vaidus sukelti, 
kaip paskui vėla mokėjo už tuos vaidus kovoti iki ga­
lui. Kaip tik ji kokią tautą apveikdavo, tuojaus ją 
padarydavo savo drauge. Paskui niekas neprivalė 
kištis į josios draugus. Jei buvo kur-nors pasaulyje 
karė vedama, tai Romos papročiu buvo būti arti po 
ranka, kad gavus įsikišti kovon. Ji pasirinkdavo 
silpnesnę bekovojančių pusę. Josios sunki ranka,ži­
noma, atsverdavo. Karė pasibaigė ir ji apveikė dvi 
tautas vienu moju — silpnesnę pritraukdama prie sa­
vęs susivienijimu, stipresnę su silpnesnės pagelba. 
Šituo patim tikslu Roma niekuomet nebuvo kurčia 
kovojančios tautos pakvietimui įsikišti. Ji kviečian­
čią tautą tuojaus padarydavo savo drauge, paskui gi, 
savo pročiu panaudojo ją atlyginimui sau už jos prie­
šą. Jei kada nesirado niekur gerų vaidų, tai tas ne­
buvo Romai jokia kliučia. Nebuvo sunku vieną gra­
žų rytą pasiųsti ambasadorių į kokią tolimą šalį įsa­
kius jam vartoti tokią kalbą, kad tie žmonės negalėtų 
nepasipriešinti. Tąsyk josios ambasadoriaus įžeidi-
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mas būtinai reikalavo išdidžiosios Romos atkej&ini- 
mo. Tai buvo ta pati pasaka apie jerelj, drumsčiusį 
vilkui vandenį prieš srovę.

Butų kas pasakoti, panorėjus išpasakoti nors pu­
sę to, ką Romos senatas veikė savo pergalės reikalų 
stūmimui. Roma turėjo daug ką pasakyti apie guo- 
dą, ištikimumą ir prisiekę nelaužomybę. Ji piktino­
si Kartagėnos veidmainingumu. Pasakymą “poniš­
kas ištikimumas” ji padarė visiems laikams patarle 
dvilinko pasielgimo tarp tautų. Bet šitą kalbos bū­
dą iš Romos pusės—šitą aiškų niekinimą veidmainin­
go pasielgimo nereikia klaidingai suprasti. Jis anaip­
tol nereiškė, kad Roma pati nebandė išsiginti sutar­
čių ir sutikimų. Jei, padariusi sutartį su Kartagėna 
to miesto nenaikinti, ji toliaus pamatė, kad jo sunai­
kinimas jos naudai ar atkeršinimui yra reikalingas, 
tai ji surado kaip tą padaryti. Ji pasidarė filologiš­
ka ir padarė žodinį skirtumą. Ji prižadėjo neliesti 
gardo, bet ne miesto. Miestu buvo valsčius su gy­
ventojais. Gardu gi miesto namai, trobos. Ji išnai­
kino gardą, bet nelietė miesto. Ir kas sakytų, kad 
Roma savo prižadų nelaužė? Kas galėtų užimti Ro­
mai burną išmėtinėjančiai gėdos nesuteptomis lupo­
mis Kartagėnai kreivą prisiekę? Ar Romos karvedis 
paskutinėj valandoj ėjo priešui išlygas siūlyti? Se­
natas galėjo priimti pravartumą, bet atmesti kainą. 
Ar konsulis net pasirašė ant sutarties, kuri Romai pa­
skui nepatiko? J i galėjo sutarties raštą suplėšy ti į 
šmotelius ir savo švento vardo išgelbėjimui pasiųsti 
konsulj, kuris po sutarčia pasirašė, kaipo kalinį prie­
šui! Roma taikėsi su Jugurtha su ta išlyga, kad jis 
atiduos savo drumblus, savo arklius, savo auksą, pa­
bėgėlius, kurie perėjo pas jį. Kaip visa tas buvo ati­
duota, toliaus nuo nusilpninto karaliaus buvo parei­
kalauta, kad jis pasiduotų pats! Jugurthos Sv. Ale­
nos sala buvo Romos kalėjimas. Ten rūsyje J ugur­
tha gal nesipiktino rodomu jam šaltumu, kaip tą darė 
Napoleonas. Jis butų galėjęs būti dėkingu valgyda­
mas trupinius, kurie krito nuo belaisvio Napoleono 
stalo. Roma Jugurthą numarino badu.

V •Šita Romos išgalė, pavartojus diplomato žodį 
teip, kaip karžygio kardą, buvo sujungta su susival­
dymu ir kantrybe progai reikalaujant, o kada ji norė­
jo savo tikslą pasiekti, nežiūrint to, ar tikslas buvo 
jos godumo prisotinimui, ar keršto patenkinimui. Ji 
buvo išdidi, bet jos išdidumas buvo apskaitytas. Jei 
ji turėjo po ranka perdaug reikalų ir negalėjo nubau­
sti šiandien, tai Romai visuomet buvo rytojus. Ar ji 
nebuvo amžinu miestu? Jos šaltas kraujas labai jai 
tiko. Ji laukė vaisiaus, kurį jį nokino ant medžio. 
Lengviaus buvo leidus vaisiui nukristi, kaip jį skinti 
ir paprastai skonis buvo geresnis. Taigi ji ne tuo­
jaus ir ne urnai varė visiškon pavergti n kiekvieną ap­
veiktą priešą. Dažnai ji kol kas tenkinosi vien pada­
rydama priešą patinkamai silpnu. Paskui ji laukė 
kol jis pamažu papras klausyti.

Roma, žinoma, visuomet vedė kares pergalėtųjų 
lėšomis. Jos valdymas buvo valdomųjų lėšomis už­

laikomas. Bet mes vargiai bereikalaujame šitą skir­
tą daryti. Romos valdymas buvo toks pats ką ir jos 
užkariavimas. Tai buvo tolesnis užkariavimas. Pati 
Romos provincija buvo tik mažesne nelaime, kaip bū­
ti tauta kovojančia su Roma. Taikus plėšimas ne­
buvo toks pragaištingas, kaip karės plėšimas. Tai 
buvo visas skirtas. Būti Romos valdoma, kaipo ir 
būti jos apveikta nelaimingai aukai reiškė tą patį plė­
šimą. Bet sakyti, kad Roma privertė tautas užmo­
kėti josios pergalėjimo lėšas ir jos valdymo lėšas yra 
visai nepakaktinu dalyko pareiškimu. Tautos pada­
rė Romai netik tą, bet ir daug daugiau. BetO jos 
Romą, valstybę, aplamai ir pavienius valstiečius, ne­
apsakomai apturtino. Po teisybei romėnams vienin­
teliu klausimu buvo, kiek grobinio prie gero ūkės ve­
dimo provincija gali duoti. Valdžiosios tautos ne­
mažiau, kaip pusę viso savo triūso turėjo sudėti savo 
viešpatės Romos išlaidingon ir išteki ingon sterblėm 
Roma pasauliui buvo kaip baisi neužgijama žaizda, 
kuri tolydžio traukė jo gyvasties syvus ir kuri toly­
džio reikalavo to, kuomi ji penėjos, vis daugiau ir 
daugiau.

Roma nuo karės niekuomet nesu vargo, bet vis 
turto ir turto. Tiesą sakant, karė Romai buvo josios 
turtų versme. Visas tas baisus surinkimas viešų ir 
privatinių versmių, kurios Romą padarė turtinga ir 
didele, —tikrą tiesą pasakius — buvo grynu plėšimu. 
Plėšis padėjo pamatus visiems jos šventnamiams, vi­
soms jos valstybės troboms, visiems jos viešiems link- 
smybnamiams, visiems jos rūmams. Visų jų sienos 
buvo iš plėšimo. Iš lauko ir vidaus jie buvo išpuoš­
ta plėšimu. Plėšimu klotos jos gatvės ir vieškeliai. 
Plėšimais išvesta požeminiai latakai lyg kokios pože­
minės upės. Plėšimu nutiesta tiltai per Tibrą. Plė­
šimu iškeltos ir mylių mylias nutiestos tiesia akmeni­
ne siena augštai viršum Kampanijos jos vandenvados. 
Plėšis karališkais rubais aprėdė jos senatorius. Ro­
mos didžiūnai kasdien dosniai dalinosi grobiniu. Kur­
gi, net gatvių valkatos priklausė nuo visuomeninio 
plėšimo. Tas nėra kalbos nudailinimu. Tai yra tik­
ra tiesa. Romi buvo veikli, bet jos veiklumas nebu­
vo produktingu. Ji nearė žemės, ji neaudė. Tai yra, 
produktyviškoji Romos pramonija buvo teip maža, 
kad jos visai nėra kas skaityti. Romos vienintele 
pramonija buvo grobimas. Ji neišvežė nieko. Ji įve­
žė viską. Roma buvo galinga grobimo metropolija. 
Ji žindo karališkąją krūtį.

(Toliaus bus]

J. Laukis.

Nauji raštai.
Kun. A. Vienožinskis ir Jo Dainos. Parašė K 1. 

J u r g e 1 i o n i s. Spauda ir lėšos “Laisvosios 
Minties”, Scranton, Pa., 1911. Pusi. 26. Kaina 10c.



132 tėvynė
Susirinkimai S.L.A- kuopų.

Baltimore. Md. 61 kuopos gerbiamiems nariams pranešu,kad 
susirinkimai bus laikomi kiekvieną mėnesį po 15-tai tą nedelią. Su- 
sirinkimosna malonėkite lankytis, kurie laikysis svetainėje po No. 
506-510 W, Barre St., nes prieš XXVI seimą daug reikalą bus .ap­
svarstymui. Sek; J. J. Denkevyčius.

Cleveland. O. 178 kp. laikys bertaininį susirinkimą 1!) kovo, 
svetainėje P. Kapelinskio, 3 vai. po pietų. Malonėkite būtinai su- 
sirinkti»visi draugai, o taipgi ir tie, kurie pereitą mėnesinę duoklę 
neužsimokėjote. Nepamirškit priduoti man blankas, kurias nusi­
nešė! išpildimui. Rast. K. Žilinskas.

Kenosha. Wis. 212 kp. atsibus mėnesinis susirinkimas 19 ko­
vo, toj po sumos 11:30 vai.. Šv. Petro salėje. Būkit visi atsiimti 
S. L. A. naujų paliudijimų ir Atskaitos už spalio bertainį.

Sekr. Kaz? Braževičius.

Wanamie. Pa. 230 kp. bus laikomas susirinkimas 1!) d. kovo, 
svetainėj Barretto. 3-čioj vai. po pietų. Taipgi pranešu draugams, 
jog paprasti susirinkimai nebus garsinami daugiams; žinokit, kad 
susirinkimai atsibus trečią šventadienį kiekvieno menesio. Taipgi 
pranešu draugams, kad visi sušlrinktumėt, nes nebuvusieji^ per 
tris susir.. bus koroti pagal tiesas naujas konstitucijos.

Lžra.š rast. J. Bindokas.

Cicero. 111. 19l kp. laikys mėnesinius susirinkimus kas trečią 
četvergą po pirmai dienai mėn. apie 7 vai. vakare, svetainėje A. 
Bieliausko po num. 1111 iOth St. Visi nariai teiksitės atsilankyti 
į laiką. Komitetas.

Exeter Borough. Pa. 81 kp. S. LA. susirinkimas bus 26 dieną 
kovo, 5 vai. po pietų. Žvirblio svetainėje, Wyoming avė. Meldžia­
mi susirinkti ir atsinešti kožnas savo paliudijimus į aukščiau minė­
tą susirinkimą. Komitetas.

Throop, Pa. 76 kp. atsibus mėnesinis susirinkimas 22 kovo. 1 
vai. vakare, svetainėje L. Paulauskio. Taigi yra užprašomi visi 
nariai atsilankyti ir naujieji, norintieji prisirašyti prie S.L.A.

Sekr. Vine. Stulpinas.

Glen Lyon, Pa. 21 kp. atsibus mėnesinis susirinkimas 1!) ko­
vo, 2-rą vai. po pietų p. J. Anckio salėj. Nuoširdžiai užprašom vi­
sus sunarius paskirtame laike pribūti. Sek. M. Levu]is.

Naujas sąvaitinis literatūros, politikos, popu- 
liariškai-moksliškas laikraštis 

“Laisve”
Bus leidžiamas “Laisves” Bendroves So. Boston’e, 

kurios pirmininku yra J. NEV1ACKAS.
Pradės eiti prieš VELYKAS, 1911 m Kaina metams
$1.50. Pusmečiui 75c. Kas užsirašys "LAISVĘ” 
prieš V KLYKĄS, tas gaus ją per ištisus metus tik UŽ 1 dol. 

Taigi pasiskubinkit su prenumerata.

“Laisves” spaustuve
yra įrengta pagal naujausią sistemą, todėl visokius spaudos 

darbus atlieka greitai, gražiai ir pigiai.

Užsisakydami laikraštį "Laisvę” arba siųsdami kokius 
nors spaudos darbus visada adresuoki! taip:

“LAISVE”
242 W. Broadway, So. Boston.

A. Ramanauskas
Bankierius, Agentas ir Notarijus.

Pirma ir vienatine mano lietuviška Banka Massachusetts Valst. po kau 
cija valdžios. .Priimu pinigus į depositus ir nuošimtį moku gerą. Visokius 
pinigus mainau.

ŠIEKORTES: Jau keturi metai, parduodu j Lietuvi) ir iš. taipgi į visas 
dalis svieto ant greičiausių Expresavu ir pačtinių laivų visų Kompanijų, taip­
gi Konsulio pašportus pampinu. Pasažierius paimu iš vietos ir pristatau Į 
visas Suvien. Valst. Vietiniai ir aplinkiniai lietuviai yra manim užganėdinti.

SIUNČIU pinigus į visas dalis svieto pagal kasdieninį kursą, labai gre i 
tai ir užtikrinančiai. Siuntėjas gauna žinią kada pinigai pribuvo į pąčtą.

NOTARIJUŠAŠ: Darau visokius dokumentus ir doviernastis. Visokį 
darbą agentūros atlieku užtikrinančiai, nes ant to prisirengęs: (dirbau 12 m. 
kanceliarijoj Rusijoj, mokinausi Valparaiso Univ., išdaviau ckz. į Kasti Gar­
ite ir esmių Pačto Superit. sk. 12). Meldžiu visų kreiptis raštu, o atsakymą 
apturėsite teisingą.

A. Ramanauskas,
101 Oak Street, Lawrence, Mass.

VAIČAIČIO EILES DYKAI
visiems, kurie išsirašys sau nuo T.M.D. sekančias labai naudingas knygas:

1. Žemes istorija; 2. Kaip žmogus gyveno ant žemes; 3. Vanduo ant žemes, po žeme ir viršu- 
e žemes; 4. Geologija; 5. Kaip sustatytas žmogaus kūnas ir 6. Chemija.

Visos šitos knygos turi per 700 puslapių ir 121 paveikslą. Jose rasite tokias žinias, be kurių 
negali apseiti joks tikrai prasilavinęs žmogus. Apart naudingumo jos atsižymi dar ir tuom, jog yra 
labai žingeidžiai ir suprantamai parašytos.

Jų negali niekur gauti pigiau, kaip už 1 dol. 25 centus. T.M.D. duoda Jums šitas šešias kny­
gas su daugybe paveikslų tik už vieną dolerį ir dar duoda dovanai Vaičaičio eiles vertes 50 centų, 
iš priežasties 10 metinių sukaktuvių jo mirties; T.M.D. sąnariams viskas tik už 75 centus.

SZITA PROGA BUS TIK TRUMPAM LAIKUI!

T.M.D. turi neperdaugiausiai šių knygų, todėl skubinkit pasinaudoti. Tuojaus eikit ir para­
šykit "money orderį” ant vardo T.M.D. Iždininko A. J. Povilaikos adresu, 801 Bank St., Waterbu­
ry, Conn. Šitą ' money orderį" siųskit Jonui Dagiui, 3252 So. Halstcd St., Chicago, Ill , pažymėda­
mi laiške, ar prigulit prie T. M. D. ir prie kokios kuopos. Po to tuojaus gausite šitas visas knygas.

Nepamirškit, kad paskui nesigailetumet, kaip dabar daugumas gailisi neužsisakę Kudirkos raš­
tams apdarų.

GAVĖNIA! NEI BALIU, NEI TEATRU! GERAS LAIKAS PASISKAITYMUI.

Ar turi T.M.D,. ženklelį?
Kodėl neturit? Juk tai gražiausis ženklelis tikro aukso, kurį niekam nesarmata prisisegti. Pre- 

kiuoja tik vieną dolerį ar vyrams, ar moterims (moterims su sagute). Še, ką rašo apie šitą ženklelį 
p. R. J.: "Ženklelį gavau, ačiū T.M.D. už jų įvedimą,—tai tikras papuošimas etc." Siųskit “mo­
ney orderį” tokiu pat būdu, kaip augščiau nurodyta prie T.M.D. knygų.—

Tver ant naujas kuopas, ar prisirašant naujiems sąnariams reik būtinai reikalauti T.M.D. ženk­
lelių Reikalaukit pas kuopų viršininkus,' arba rašykit Centrui.
Kas 'us gali pažint be ženklelio, ar 2sate T.M.D. nariu-apšvietos platintoju? Platinkit šitą naudingą daangiją! Tą privalo daryt kožnas geras lie 
vys savo tėvynės, mylėtojas.— ' ,



Atyda
Seniai visiems žinoma lietuviška Banka

A. GROCHOWSKI & CO.
ižlcido puikų KALENDORIŲ 1911 m. Tų kalendorių
prisiunčiame dovanai kiekvienam, kuris atsišauks ant

... šito adreso:

• A. GROCHOWSKI & CO.
Bedford avė. & Grand st., Brooklyn, N. V.

Pajieškojimai.
Pajieškau brolio. Jono Kinto, iš Lietuvos, Suvalkų gub,. gmino 

(indelių, kaimo Butkos. Prieš 2 mėtų gyveno Waterbury, Conn., 
dabar nežinau kur. Turiu labai svarbi} reikalų. Jis pats ar kas 
kitas teiksis pranešti šiuo adresu:

Ona Kinčiuie. po vyru Augustauckienė.
53 Lukasewitz St., Dayton. Ohio. Cl)

Užsirašykite “Aidą”
Mėnesinį Literatūros Žurnalą

703 Bank St., Waterbury, Conn.

Nepraleisk šitos naudingos ir geros progos!
Nes kita tokia, gal negreit atsitiks.

Važiuokite ir pirkite sau lotų arba namų Naujai prasidedančiam Diddarbiniam Mieste Gėry, Indiana.
Kuris neseniai prasidėjo tik 1 metai ir jau smarkiai pradėjo augti, kur ir tavo loto prekes sykiu užaugs j trigubus pinigus. Mies­

tas G AKY yra statomas netoli nuo Chicagos tik 20 mylios, ant pat kranto Ežero ‘-Lake”Michigan. to paties kur prie Chicagai prieina. 
Mieste OAKY, yra geriausia viela, gyvenimui, darbui ir bizniui.

Dabartines prekes lotų po $l.>0 ir augščiau. Kas negali visų pinigų užmokėti už 
lotų, mes duodame ant lengvų išmokėjimų. $50.00 įmokėti, o likusius po $10 ant 
mėnesio. Taip kad kožnas darbininkas gali lengvai prasidėti kilti augštyn j prapertes.

I’o išmokėjimui už lotų. mes statome namus (hauzas) ant visai lengvų išmokėjimų. Teipgi turime daugel gatavų naujų hauzų 
■ant pardavimo po visų miestų OAkY INDIANA ir CHICAGĄ.

Gary mieste stato didžiausius milžiniškus fabrikus, ką randasi visoj pasaulej: jtj vardai sekanti:
1 India Steel Co., jau bevelk pastatytas, kuriame dirba jau 15.000 darbininkų, o kaip jį visai užbaigs ir įrengstųsyk dirbs 30.000 darb.
2 Nationals Tube Co, dabar yra budavojamas. bus gatavas apie ateinantį rudenį kurs dirbs..................................................... 15.000
3 American Locomotive Works, dar yra budavojamas. kaip bus užbaigtas tųsyk dirbs......................-.............................  15.000
4 American Car & Foundry Co., dar yra budavojamas^kaip bus užbaigtas tųsyk dirbs.......................................................  12,000
5 American Tin Blate Co., jau yra beveik gatavas, kuris pradės dirbti ateinantį Mojaus mėnesį.............................................. 10.000
(1 American Sheet & Wire Co., dar yra budavojamas, kaip bus užbaigtas tųsyk dirbs................................................................... 8.000
7 American Bridge Co., jau beveik yra užbaigtais ir apie ateinantį Mojaus menesį pradės dirbti. ........................................... .5,000
8 N lit A’ Bolt Works, yra.pradėtas būdavot, kaip bus gatavas tųsyk dirbs .................   5.000
9 Car Coupler Works, yra pradėtas būdavot, kaip bus užbaigtas tųsyk dirbs............. ....................................................................... 1,000
10 Universal Portland Cement Co., dar jau vienas fabrikas gatavas jau dirba apie.....................................  3.000

O dar vėl kitų tos pačios kompanijos fabrikų budavoja, kurs kaštuos pustrečio milijono dolerių.
Taipgi dar daugel kitokių visokių fabrikų rengia statyti, kelis automobilių fabrikus, kriaučių šapų, muilo fabrikų, skrybėlių, vilno­

niu ir šiaudinių ir kitokių. Dabar jau mieste GARY yra apie 30.000 gyventojų, o kaip užbaigs tuos visus viršminėtus fabrikus, tą­
syk apsigyvens apie 500,000 gyventojų. Tai pamyslik savo galva koks miestas bus didelis ir į kokių prekių tie lotai ateis. * Miestas 
Gary reikalauja ant ateinančios vasaros 1 0.000 naujų namų del gyvenimo, nes labai daug darbininkų reikalauja tie nauji fabrikai, 
kuriuos jau atidarys (paleis) dirbti nuo ateinančio Mojaus menesio apie 15,000 darbininkų, dar viršaus prie tų kur dabar yra.

Dabar mes parduodam lotus arti tų didelių fabrikų. 'Būrime gerų kampinių lotų del biznių, prie bizniškų gatvių ir aplinkinėj, 
kur Lietuviškų Bažnyčių statys, 'l'uos lotus dar specijališkai pigiai parduodam ir ant visai lengvų išmokėjimų, kurių kitų metų nė už 
trigubus pinigus nepirksite? Todelgi pasiskubinkite dabartiniu pirkimu lotų, kurie norite padvigubinti savo pinigus trumpu laiku, 
kaip kad kiti jau dar naudojasi gaudami trigubus pinigus savo lotus, kurie pirko metais pirmiau; taip tainista tų naudų dastosi. Per 
mus pirkdami visada gausite tikras savasties popieras. Visi kurie per mus nusipirko lo.us, liko užganėdintais, taip ir Tamsta busi už­
ganėdintas, jeigu atsišauksi jtrie musų ypatiškai arba per laiškų ant žemiau parodyto adreso.

Parduodam Karmas visose dalyse Amerikos visai ant lengvų išmokėjimų išdirbtas su įprovom ir naujas.
Apsaugojo (Inšiuriuu) nuo ugnies: Namus. Biznius ir Naminius Rakandus, prie geriausių kompanijų.
Tarpininkauju visokiose provose už. sužeidimus ir visokius turtus ir taip abelnai visokiose.
Einu už perkalbėtojų ant visokių sudų ir kitokių reikalų, visur privedu prie geriausių lovvjerių (advokatų), kų randasi visoj Ame­

rikoj. Padavęs man provų niekad man nepragrajysi. Kožname viršminetarne reikale kreipkis ant žemiaus parodyto adreso ypatiš­
kai arba per laiškų, o aš gavęs žinių esu visada pasirengęs patarnauti kuogeriausiai.

Pasarga kaip rasti ir nuvažiuoti in Gary, Indiana.
Mes važiuojame į Gary iš Cliicagos kožnų dienų 19 vai. iš ryto neskyriant ir Nedelioms. Kas iš Chicagos nori važiuoti tai mel­

džiam ateiti į Chicagos Ofisų ant žemiaus parodyto adreso prieš 10 vai. iš ryto, tai mes duosime tikintus ir galesite sykiu važiuoti. 
(Musų Chicagos Ofisas taipgi atdaras kožnų vakarų iki 10 vai. mumis galite rasti). Mes važiuojame visada ant Lake Shore treino 
ant La Salle ir Van Buren Streets. Kožnų rytmetį mumis galite rasti ant Dypo nuo 10 vai. iki 10:45 m,, nes treinas tada išeina į 
Gary. O iš kitur nuvažiavę į Gary rasite mumis kožnų dienų 12 vai. ant dypo su dideliu automobiliam belaukiant, su kuriuom mes 
apvešime aplinkui visų miestų ir aprodysim abelnai visų jo stovį, tąsyk galėsite patys pasiskirti sau lotų arba namų kur tik norėsite, 
kas pirks lotų, tam kelione ir visi kaštai bus atgrųžinti, Klauskites:

JOSEPH ZACKER, Lietuviškas Generališkas Agentas
GARY SECURITIES COMPANY, Incorporated Capital Stock $50,000.

Chicago Ofisas: Gary Ofisas:
1817 South Union Street Main St. & 15-th Avenue

Telephone Canal 4120 Telephone Gary 500
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SLA. Pildomoji Taryba.

PREZIDENTAS:
M. J. Damijonaitis,

812 — 33-rd St., Chicago, Iii.
VICE-PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas, 
110 W. Market St., Scranton, Pa.
SEKRETORIUS:

J. Žemantauskas, 
307 W. 30-thSt., New York, N. Y. 
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad St., New Britain, Conn. 
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Oak St., Shenandoah, Pa.

DAKTARAS-KVOTEJAS:
F. Matulaitis, 

495 E. Broadway So.Boston,Mass.

LIETUVIŠKA APARATU DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpaa, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkotns parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicx Co.
1421 Division St. - - - Chicago, 8IL 

netoli Milwaukee avė.

I ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVSSZKU VA8STU.”

LITERATIŠKAS KOMITETAS: 
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymfc 

Neuralgijos 
nuo 

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyviimo sprando
Skaudėjimo:

nuošė
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduolės.
B. K. Balevičia,

3252 S. Halsted St., Chicago, Ill.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.
Nariams SLA. knygos už puse kainos.

I Bodas SenovSs Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
t Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusl.Tbl 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jąnas iš Kempes ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c’
8 Kražių skerdynč, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione į Europą, pusi. 52 10 c.
II Kuomi žmončs'gyvena?, pusi. 56 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 11,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
14 Našlaite (Drama keturių veikmių) 10 c.
15 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
16 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) $1.00
17 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
18 “Tėvynes" komp.1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c

KNYGIUS:
S. Astramskas

307 W. 30-th St. New York City.

Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai ne i- 
gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

I Lietuviai! ra» 
’ šykifesi prie

7 dauginkit są- 
1 narių ir kuo- 
J pų skaitlių!,..

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON PA. ant žemiau paduoto “-adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIŪGĖLIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALČ1KU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIPMJ, KLERNE- 
TU, TRUKU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru­
mentu. Geru ERDVU, visokio skyriaus DRUKAVOJIMUl MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU­
MINIU L1TARU. ISTORIŠKŲ ir MALDAKNYGIŲ, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drųkuotais aplinkui konvertais TUZINĄ uz 
25c., 5 tuz. - $1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno i- naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su 

prisiuntimu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c, 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana­
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties

Šiuo adresu: M. K. W1LKEW1CH. 115 W. MARKET Str.,Providence Sq. SCRANTON, PA.




